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E i l l i r k a r t ?
(m.) Megdöbbentő eset történt a 

képviselőház május 1-én tartott 
ülésén. Bánffy Dezső báró, még ez 
idő szerint Magyarország miniszterel
nöke egy interpellációra adott vála
szában kijelentette, hogy A g l i a r d i  
bécsi nuncius magyarországi útja ál
tal »tullépte azon határt, a m ely bel
ügyi kérdéseinkre vonatkozólag, mint 
egy külhatalom képviselőjét itt meg
ille ti  és hogy a ^kormány egyetér
tésben a közös külügyminiszterrel, 
ki e tekintetben a kormány álláspont
ját magáévá tette, —  ezen nézetének 
a szentszéknél kifejezést is adott«.

M i nem a látszat után ítélünk, 
mint a miniszterelnök ur, —  a kit 
valószínűleg alaposan felültettek az ő 
jó  barátjai —  hanem a tényekre hi
vatkozva, egyszerűen tagadjuk azt, 
hogy Agliardi akár modora, akár fel
lépése, akár megjelenése, vagy a be
szédjeiben történt vonatkozások által 
a legcsekélyebbet vétett volna is a 
nemzetközi jog és illem ellen ; tagad
juk, hogy hatáskörét bármiben át
lépte volna és végre tagadjuk, hogy a 
közös külügyminiszterBánffy báró 
akár ezen alaptalan inszinuá- 
ciójával, akár a képviseló'hdzban 
tett sértő, indulatos és meggon
dolatlan kifejezéseivel egyetér
tene.

Hiszen hogy egyébre ne hivat
kozzunk, a kormánylapok egytől- 
egyig elismeréssel adóztak a nuncius- 
nak, midőn Magyarországban járt és 
dacára szemfüleskedésúknek egyetlen 
szavában, egyetlen lépésében sem 
találtak megróni valót; sőt az eszter
gomi látogatás után volt a nuncitts 
W lassics miniszternél és budapesti; 
tartózkodása harmadik napján, midőn 
már minden ténye ismeretes volt, j 
magánál Bánffy miniszterelnöknél. 
Hát, ha a nuncius útjának esak-

ugyan rejtett célzata volt, vagy bármi 
olyat tett, a miből arra lehetett volna 
következtetni, hogy a nuncius irt 
állásának m eg nem félelő szerepet 
akart folytatni, akkor miért fogadták 
a magyar miniszterek'? Miért nem  
adták azonnal tudtára, hogy ily minő
ségben nem érintkezhetnek a nun- 
ciussal ?

És feltéve, de meg nem engedve 
a miniszterelnök azon állítását, hogy  
a pápai nuncius és a külföldi államok 
képviselői között különbséget tenni 
nem lehet, miért nem jöhetne bármelyik 
nagykövet Magyarországba ? Hiszen 
ők sem Ausztriának, "Sem Magyaror
szágnak nem külön követei, hanem 
képviselői a kalföldi hatalmaknak az 
osztrák-magyar monarchiában, a csá
szár és király mellett, minélfogva ép 
úgy otthon lehetnek Budapesten, mint 
Bécsben. Nem fordult-e meg Reuss 
herceg, a német nagykövet, valamint 
a francia nagykövet is többszörösen 
Magyarországon; nem járt-e Vanutelli 
és Gaűjmberti is Esztergomban és Bu
dapesti.® ? És nem volt-e Agliardi 
minden ténye a rokonszenv és szere
tet kifejezése a magyarok iránt?

Volt már alkalmunk a nuncius útja 
alkalmával objektíve kifejezni azon 
felfogást, hogy a nuncius a korona mel
lett nemcsak az egyetemes egyház érde
keit képviseli, hanem magát az egy
házat is az illető állam területén és 
azon állam saját polgárainak érdekeit 
az állam és egyház iránti viszony
latokban. Azért tehát a miniszter
elnök azon állítása sem állja meg a 
sarat, hogy a ^lelkiekben való érint
kezésnek gyakorlása pusztán a her
cegprímás kezeibe lenne letéve.« Mert 
a jelen esetben ugyan Agliardi nem  
nunciusi minőségben járt nálunk, 
hanem pusztán szive sugallatát követve 
kereste fel a hercegprímást és Sclauch 
bíborost, valamint közéletünk egyébb 
kitűnőségeit, minélfogva a herceg- 
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prímás, mint legátus natus jogkörébe, 
mely a prímás közjogi helyzetével 
függ össze, legkevésbé sem avatko
zott. De ennek dacára is határozot
tan fentartjuk a sz.-szék azon jogát, 
melyet a történet szerint már több 
esetben gyakorolt is, hogy t. i. a 'prí
más, mint legátus natus mellé, az alkot
mány sérelme nélkül más követeket is 
küldhet az egyház kormányzása ér
dekében.

Azonban Bánffy br. beszédjének 
épen ezen közjogi állapot kihegyezése 
adja meg azon tagadhatlan célzatát, hogy 
az interpellációra adott válasza által 
tulajdonképen a kath. egyház jogai
nak és közjogi helyzeténék újabb 
megnyirbálására alkalom adassék.

A  magyar katholikusok tehát 
mélyen sértve érzik magukat a mi
niszterelnök nyilatkozatai által és fáj
dalommal tapasztalják, hogy az nem  
más, mint a kath. egyház ellen való 
oly sértő és fékezhetlen indulat ma- 
nifesztációja, m ely határozott és ön
tudatos elszántsággal az egyház 
létalapját akarja megtámadni és 
letagadni.

Ily körülmények között kipróbált 
keresztény türelem, szeretet és ön
megtagadás szükségeltetik ahhoz, 
hogy a katholikusok a kormánynyal 
szemben a belbéke érdekében higgadt
ságukat megőrizni képesek legyenek. 
És ha ma m ég tűrjük az önkényt és 
megaláztatást, azzal a hazaszeretet oly 
heroikus jelét mutatjuk, mely méltán 
megszégyenítheti a liberális sajtó azon 
vérebeit, a melyek a kormány ügyet
len politikusai által szabad pórázra 
bocsátva, tajtékzó dühvei rontanak 
az egyháznak, a hierarchiának, szóval 
mindennek, a mi katholikns.

íme a pacifikáló kormány teljes 
nagyságában!

Nevessetek, utoljára majdmineve- 
tünk. Most pedig adieu Bánffy kabinet!
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—  A  liorvát bán a királynál. 
K huen-H éderváry  Károly gróf horvát 
bánt a király Becsbe hivatta és hosszabb 
kihallgatáson fogadta. Ezen, a jelen vi
szonyok közt élénk feltűnést keltő k i
hallgatás okairól két érdekes verzió ke
ring. A  „M agyar Állam " szerint „a  bor- 
vét bán egyenesen Bécsbe utazott, s a 
magyar kormányférfiakkal nem is beszélt. 
Mint beavatottak tudni vélik, a bán útja 
a magyar k o r m á n y  közelnapokra vár
ható e l b o c s á t á s á v a l  van összekötte
tésben, melyre oknl a nyitrai választásnál 
elkövetett erőszakoskodások fognak szol
gálni." A másik verzió szerint —  s ezt 
igen előkelő helyről vettük —  a bán 
bécsi útja azzal a ténynyel van kapcso
latban, hogy bizonyos körök most már 
H orvátországba  is bele akarják csem
pészni a  liberá lis egyházpolitikát. 
Akármelyik verzió közeliti meg jobban 
a valóságot, annyi bizonyos, hogy a bán 
bécsi útja nem vall a Bánfly-kormány 
pozicióuak olyan erős voltára, a minőnek 
különösen most tüntetik fel a hivatalos 
és félhivatalos lapok.

Készül a „Kanzelparagraph"!
(b. f.) A  miről ápr. 18-iki számunk

ban már előre értesítettük olvasóinkat, abban 
a félhivatalos sajtó most megerősít: Készül 
nem annyira a „ brodkorbgosotz". mint in
kább a „kanzelparagraph'1 azon knth. papok 
ellen, kik papi állásuk mellett még magyar 
polgároknak is merik magokat érezni, és 
ennélfogva igényt mernek emelni arra, 
hogy egyik vagy másik párt mellett vagy 
ellen állást foglaljanak és e szerint működ
jenek a politikai életben. Hogy ez a kor
mányintézkedés mennyire viseli magán a 
politikai ildomtalanság, süt brutalitás bélye
gét, arról már ápr. 18-iki számunkban 
mondtuk el véleményünket s ezért most csak 
annyit jegyzünk a készülő törvényszakaszra : 
Csak rajta, ti liberális urakl Szavazzátok 
meg és léptessétek életbe a papok polgári 
jogait lábbal tipró paragrafust! Hanem 
olyan kultúrharcot, a mely aztán fog csak

T Á R C A .

A bíboros hercegprímás beszéde
a „ Szent-Istvdn- Társulat?-naJc 1895. 
m ájus hó 2-án tartott évi rendes köz

gyűlésén.
Mélyen tisztolt Nagygyűlés 1

Nemcsak mint egyházamnak igénytelen szol
gája, hanem mint az élet mesterének egyik szerény 
tanítványa is megdöbbentő jelenségnek tekintem, 
hogy korunk lázas és forrongó eszméi meg akarják 
tagadni Azt, a ki mindenkor, mindenütt és minden 
nép szivében é l t : az Istent.

Bármily messzire haladjunk is azon ösvénye
ken, a melyek az emberiség eredete fejé vezetnek, 
meggyőződünk arról, hogy nem létezett nép, mely
nek ne volt volna temploma, oltára, áldozata, pap
sága, mely no ismerte volna egy mindent teremtő, 
fenntartó és intéző Lénynek fogalmát; mely elzár
kózott volna azon tudat elől, hogy valamely hatal
mas Lénytől feltétlenül függ és annak akarata előtt 
meghajolni tartozik; egyszóval nem található nép, 
mely nem hitt volna Istenben.

Már Plutarch mondotta: „Körüljárván a vilá
got, találhatsz ágyán városokat falak, királyok és a 
tudományok ismerete nélkül, de nem fogsz akadni 
városra, melynek ne lennének istenei, templomai, 
melynek lakói ne imádkoznának és ne mutatnának 
be áldozatokat, hogy isteneiktől jótéteményeket kö
nyörögjenek és a szerencsétlenségek elhárítását ki- 
esdjék*.

Akként írja egy múlt századbeli protestáns hit-
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kitörni Magyarországon, ilyont még nem 
látott a világ I És most lássuk miképen 
készül és miképen hangzik a kanzelpa
ragraph ? . .

A  képvisolő választásokról szóló kúriai 
bíráskodást szabályzó törvényjavaslat tárgya
lására kiküldött bizottság félévig tartó szü- 
not után szerda óta folytatja a javaslat tár
gyalását. A  javaslathoz a reverzálisáról hír
hedt Perezel Dezső jelenlegi belügyminiszter 
még képviselő korában egy módosítást 
ajánlott, mely a „Pester Lloyd“ szerint a 
következőképen hangzik:

A törvényjavaslat 3-dik §-álioz: A választás 
érvénytelen és ennek megállapitása kérvény utján 
kérhető: ha a képviselő'

a) a kérdéses választást megelőzőleg három 
hónapon belül a hívekhez intézett iratban vagy 
nyomtatványban, vagy a vallás szertartásainak vég
zésére rendelt holyiségbon, vagy vallásos jellegű 
gyülekezeten szóval a választás eredményének befő- 
lyásolását célzó nyilatkozatot tett;

b) ha abból a célból, hogy egy vagy több 
I választó ő reá szavazzon, vagy bizonyos jelöltre ne

szavazzon, vagy hogy a szavazástól tartózkodjék, az 
egyházi kegyszerekben való részesítésre tett Ígéretet, 
vagy egyházi fenyíték alkalmazásával, vagy a kegy
szerek elvonásával, vagy túl világi büntetéssel fe
nyegetett ;

ci ha a vallási tiszteletnek tárgyait, vagy olyan 
tárgyakat, melyek egyházi szertartások végzésére 
rendekét, a választók gyülekezetén, vagy választási, 
menetben használt;

d i vagy ha ilyen cselekmény ben részes, vagy 
abba megelőzőleg és kifejezetten beleegyezett.

A 152 §. után mint uj 152/a szakasz:
Az a lelkész, vagy vallási szertartás teljesíté

sére jogosított más személy, a ki a hívekhez inté
zett iratban vagy nyomtatványban, vagy a vallás 
szertartásainak végzésére rendelt helyiségben, vagy 
vallásos jellegű gyülekezeten, szóval a választás ered
ményének befolyásolását célzó nyilatkozatot tesz;

vagy a ki abból a célból, hogy egy vagy 
több választó bizonyos jelöltre szavazzon, vagy ne 
szavazzon, vagy a szavazástól tartózkodjék, az egy
házi kegyszerekben y^ló részesítésre tesz Ígéretet, 
vagy egyházi fenyíték alkalmazásával, vagy a kegy
szerek elvonásával vagy tulvilági büntetéssel fe
nyeget ;

vagy a ki a vallási tiszteletnek tárgyait, vagy 
olyan tárgyakat, a melyek egyházi szertartások vég
zésére rendelvék, a választók gyülekezetén vagy a 
választási menetben használ, vagy a ki ily tárgyak
nak, ha azok fölött ő rendelkezik, ezen célra való 
használását megengedi: egy évig terjedhető állam
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fogházzal ás ezer koronáig terjedhető ■ pénzbüntetés
sel, valamint politikai jogai gyakorlásának felfüg
gesztésével büntetendő.

üj 152/b szakasz:
A ki vallási tiszteletnek tárgyait vagy olyan 

tárgyakat, melyek egyházi szertartások végzésére 
rendolvék, választék gyülekezetén vagy választási 
menetben' hasznúi, ha a fönnebbi §-ban meghatáro
zott eset nem forog Aliul, három hónapig terjedhető 
fogházzal és politikai jogai gyakorlásának felfüggesz
tésével büntetendő.

Ezt a famozus módosítást tegnap akarta 
tárgyalni a bizottság, minthogy azonban 
Porozol belügyminiszter nem jelent meg az 
tiléson, a tárgyalás elmaradt. Azt hisszük 
különben, hogy a ma érkezett válsághírek 
után nem is fog többé sorra kerülni a 
Kanzelparagraph.

Bánffy a mincius ellen.
(?) Május elsejét az idén Magyarorszá

gon nem a szocialisták tették emlékezetessé, 
hanem T o r ó n y i  Lajos interpellációja a 
nuneius magyarországi útja tárgyában és 
Bánffy báró miniszterelnök válasza ezen 
interpellációra. Ezen válasz politikai oldalát 
lapunk más helyén helyezzük a kellő vilá
gításba, itt csak annyit jegyzünk meg, hogy 
a válasz mindenfelé nagy, mondhatni óriási 
feltűnést keltett, ü g y  az interpelláció, mint 
a válasz előre kicsinált dolog volt, sőt 
gonosz nyelvek szerint Bánffy válaszát nem 
más mint Csáky Albin gróf szomoruemlékü 
exminiszter fogalmazta, s Bánffy csak meg
tanulta könyv nélkül. A  kormánypárt s a 
szélsőbaloldal frenetikus tapssal és éljenzés
sel fogadta Bánffy szavait; Ugronék, Appo- 
nyiék és a kilépettek ellenben iszonyúan 
falháborodtak a miniszterelnök brutális ki
jelentéseire, a mi annak a jele, hogy ezen 
utóbbi írakciókban több a politikai illem, 
mint a kormányban és híveiben, és hogy 
nem akarják vérig sérteni a katholikusokat.

Még érdekesebb a sajtó magatartása. 
A  tisztességes, elfogulatlan lapok, mint a 
„Magyar Állam", „Hazánk", „Nemzeti 
Újság", „Magyarország" és „Budapester

térítő az afrikai négerekről: „Az összes fekete nép
törzsek között, a melyeket ismerek — a legtudat- 
lanabbakat és legnyersebboket sem véve ki — 
egyetlen egy sincs, a mely nem hinne Istenben, 
mely ne adott volna neki nevet és ne tekintené a 
világ teremtőjének*.

Igaz! Hitel veikre, erkölcsi tanaikra, szertartá
saikra nézve ugyan messze eltávolodnak egymástól a 
különböző vallási rendszerek : de sokféleségükben is 
meg volt és meg van az egység: az Istenségnek 
eszméje.

A hitetlenség tehát nem volt a népek jellegé
nek kinyomata.

Fordultak ugyan elő esetek, hogy a nemzetek 
tagjai között egyes hitetlenek találkoztak, de a túl
nyomó többség magát azokkal soha sem azonosította.

Mily szigorú volt e tekintetben a népek föl
fogása, eléggé bizonyíthatja a halálos Ítélet, a me
lyet a nem is igaz Istent, hanem csak az állam 
igaz isteneit megtagadó Sokratesre kimondottak; 
bizonyítja azon vas következetesség, a melylyel az 
istenség eszméjéhez az élet mindennemű Viszonyai 
közepeit ragaszkodtak, jól tudván, hogy mint Plató 
hangsúlyozta : „Az igaz Isten ismeretének hiánya a 
közjó legnagyobb átka*.

A múltban tehát nem volt nép e földtekén, 
mely az istentagadást engedélyezte volna; ellenkező
leg állami és erkölcsi törvényeink tekintélyét és sért
hetetlenségét a legfelsőbb Lény szentesítésére szok
ták volt alapítani.

A zsidók törvényhozója Mózes a sinai hegyen ; 
Lyknrgns, a spartiaié a delfii jósdánál; Numa a 
rómaiaké a Kamenák légeseiben; Zoroaster a per
zsáké, a síkságon és Mohamed a pusztában mind 
Isten nevében hirdetik törvényeiket.

Kina az ég akaratának kifolyása gyanánt 
tünteti fel törvényeit.

India Yaruna bosznjának fenyegetése mellett 
sürgeti azok teljesítését.

Aa Eufrat partjainak lakói Bélnek és Asztar-
tének,

Egyiptom fiai Osirisnak és Isisnek engedel
meskednek.

Az éjszakamerikai köztársaság által szabad
sága kivívásának emlékére épített Fehérház négy 
pillérének egyike is a vallásosságot, mint az állam
épület egyik fentartó oszlopát jelképezi.

Bármily tökéletlenek voltak is a pogányság 
vallási rendszerei, az elvitázhatlan tény, hogy a nép 
azokhoz szívósan ragaszkodott és jóllehet, nincsenek 
vétkek, a melyek isteneik magánéletét he nem 
szennyezték volna: mindazonáltal hozzájuk fordult az 
állam, hogy a társadalmi rend fentartására segélyt 
nyújtsanak.

Oly mélyen gyökerezik tehát az Istenség esz
méje az emberi kebelben, oly általános és erős az 
Isten létében, az isteni Gondviselésben és a jövő 
életben való hit, hogy azt a szivekből csak oly kö 
vetkezmények árán lehetne kitépni, a melyekre 
Machiavelli e szavai utalnak: „Mi sem bizonyítja 
határozottabban valamely birodalom enyésztét, mint 
a vallás megvetése*.

Nem is lehet másként!
Az a nép, melynek nincs más evangéliuma, 

mint a törvénykönyv; az a nép, melynek nincs más 
lelkiismerete, mint a rendőrség fegyelme; az a nép, 
melynek nincs más istene, mint az állam; nem 
fogja tudni soha, mi a társadalmi rend, mi a haza- 
fini kötelesség.

A tizennyolcadik Bzázad enciklopedistái ki
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Tagblatt” , sőt még a „Budapesti Hírlap” is 
a legélesebben elitélik Bánffy modorát, míg 
a kormány félhivatalos közlönyei, de még 
inkább a radikális-forradalmár „Magyar 
Hírlap", „Pásti Hírlap" és „Egyetértés” 
teljesen meg vannak elégedve a miniszter
elnök szavaival s azt mondják, hogy Bánffy 
minden tekintetben az ö álláspontjukra 
helyezkedett. Vájjon ez is arra szolgál-c, 
hogy megerősítse Bánffy pozícióját a koro
nánál? A  rendelkezésünkre álló hely szűk 
volta nőm engedi meg, hogy reprodukáljuk 
a nevezett lapok véleményeit Bánffy neve
letlenségéről, de a néppárttal éppen nem 
rokonszenvező, függetlenségi párti „Magyar- 
ország" véleményét mégis ideigtatjuk. A  
nevezett lap özeket írja:

„Tetszik, vagy nem tetszik valakinak 
az, hogy a katholikus hívek egyházuk lát
ható fejét tisztelik a tiara viselőjében, ez 
egy oly tény, a melylyel minden államnak 
számolni kell. Végre is ez a katholikus 
egyház híveinek a dolga és ha ez a tau az 
6 egyházi szervezetüknek egyik alapja, ezt 
sem más vallásfelekezeteknek, sem az ál
lamnak megtámadni nem szabad”

Ezek után* lássuk Terényi interpellá
cióját és Bánffy báró válaszát.

Terényi Lajos (az alföldi szocializmus 
egyik központjának, Békés-Gyulának képvise
lője) kifejti, hogy Ágliardi nuncius magyaror
szági útja azt a benyomást keltette benne, 
hogy ez több a puszta udvariassági ténykedés
nél s a katb. hitélet fejlesztésére irányuló tö
rekvésnél. A* ország közvéleményének nagy 
része ezen látogatásban belügyi politikánk han
gulatát és idegen befolyás érvényesülésének 
szándékát v é l t e  felfedezni.

Ezen felfogás támpontot nyert és magya
rázatot talált nemcsak az utazás időpontjának 
megválasztásában, hanem aion készségben és 
azon visszhangban is, a melylyel a nnneius a 
hozzá intézett és n é h a  politikai irányú be
szédeket fogadta, a nála járt és ott kérdezős
ködő hírlapírókkal folytatott és több fővárosi 
lapban közzétett nyilatkozataiban, a melyek 
még a főpapi állások betöltésére is oly irány
ban vonatkoznak, hogy a koronás királyunknak 
e részbeni jogai általunk érintetnek. (Ügy van!

jobbfelöJ. Mozgás baloldalon.) Mind e benyo
másokat azután megerősítették még azon kor
portált nyilatkozatok, a melyek a nunciusnak 
a társas érintkezés közben szájába adattak, 
(ügy van! jobnfelöl.)

Mindezeket összevéve, úgy tűnik fel a 
nunciusnak látogatása, mintha ö neki törekvése 
és szándéka lett volna azon irányokat előmoz
dítani és bátorítani, a melyek az országgyűlés 
mindkét Háza által elfogadott és a koronás ki
rály által is szentesített egyházpolitikai törvé
nyek revíziójára ás a még hátralevő javaslatok 
elvetésére vonatkoznak, (Mozgás a baloldalon. 
Úgy van ! jobbfelöl.) a mi által az ország bel
politikai mozgalmai befolyására irányuló törek
vésnek jeleit el nem oszlathatta. (Mozgás bal- 
felől.)

Mindez méltán úgy tűnik fel, mint a dip
lomáciai képviselőknél szokásos és szükséges 
rezervált állás határainak túllépése. (Nagy zaj 
és felkiáltások bal felöl: Miért?) 8 épen ezért 
bátorkodik a t. kormányelnök utján az össz- 
kormányhoz a következő interpellációt intézni: 

Mily álláspontot foglal el a kormány 
Ágliardi pápai nuncius magyarországi utjával 
szemben ?

Tett-e, avagy hajlandó-e tenni megfelelő 
lépéseket arra nézve, hogy a nyugtalanság 
lecsillapodjék Nagy zaj a baloldalon és a 
középen) s ha félreértések forognak fenn, 
azok elosziattassanak vagy legalább a jövő
ben ne ismétlődhessenek. (Élénk helyeslés a 
jobboldalon. Zaj a baloldalon és középen. 
Felkiáltások a szélsöbaloldalon: Halljuk az 

i interpellációt.)
B á n ffy  Dezső br- miniszterelnök : T. 

j Ház ! (Halljuk ! Halijuk !) Méhóztassanak 
megengedni, hogy a képviselő ur által tett 
interpellációra azonnal válaszolhassak, (Hall
juk I Halijuk!) a mennyiben a kormány 
ezen kérdéssel már előzőleg ezen interpellá
ció megtétele előtt foglalkozott. (Halijuk! 
Halljuk!)

Miniszterelnökké történt kineveztetésam 
után Becsben megfordulván, azt gondolom, 
állásomból kifolyólag volt kötelességem, de 
a courtoisie is parancsolta, hogy az idegen 
államok képviselőit, követeit, nagyköveteit 
meglátogassam. (Helyeslés jobb- és szélső
baloldalon. Ezek között t. Ház, látogatást 
tettem a pápai nunciusnál is. (Helyeslés a 
szélsőbaloldalon). Igen szívélyes, barátságos 
és egyáltalán közügyekre és különösen az 
egyházpolitikára ki nem terjedő beszélgetést 
folytattam vele, melynek rendjén említésbe

jött az is, hogy régi idő óta már célja 
Magyarországra lorándulni.mert egy látogatást 
akar tenni a hercegprímásnál Esztergomban, 
s meg akar ismerkedni a vallás és közok
tatásügyi miniszter unral is és azonkívül 
egyes látogatásokat óhajt még tenni Ma
gyarországon. A  magam részéről ezen 
elhatározást csak örömmel kellett, hogy 
üdvözöljem, (Helyeslés jobb és szélsőbal- 
oldalon.) mert érdekünkben áll és óhajtják 
is, hogy a külföldi államek képviselői 
Magyarországon ismételten megfordulván, az 
itteni viszonyokat megismerjék, (Élénk 
helyeslés.) az itteni körülményekre nézve 
magukat közvetlenül tájékozzák és azon 
igen sokszor egyoldalú, talán a mi érdeke
inknek nem megfelelő információkat, melye
ket szereznek, itten egészségesekkel cserél
jék ki. (Általános élénk helyeslés.) Ily kö
rülmények és ily határok közt tehát csak 
üdvözölhettem a pápai nuncius, Agliárdi 
elhatározását, mely szerint Magyarországra 
kívánt jönni.

Azonban midőn ő Esztergomban volt, 
ón történetesen megint Bécsben járván, 
meglepetéssel olvastam a lapokban azt a 
magatartást, ast a nyilatkozatot, azt a 
tósztot, melyet a pápai nuncius Esztergom
ban elmondott. (Mozgás a baloldalon. Halljuk! 
Halljuk!) Ugyancsak később, —  még mindig 
Bécsben tartózkodván — a lapok utján ér
tesülést vettem azon érintkezésekről, azon 
nyilatkozatokról, melyek itt Budapesten 
történtek, és később Budapestre visszajőve 
közvetlenül is nyertem értesülést egyik és 
másik ténvéről,, nemkülönben a váradi 
látogatásáról is. És habár egyáltalán nem 
érzem magamat feljogosítva arra, hogy akár 
tényei, akár szavai tekintetében d i r e k t 
v á d a t  emeljek a nuncius ellen, (Mozgás 
a baloldalon.) m égis a  modor, az idő
pont, a  fellépés, a  vonatkozás, a  
m elyek minden jelentkezésénél kisér
ték, rám azt a  benyomást tették, 
(Halljuk 1 Halljuk! Halljuk! jobbfelől.) hogy 
túllépte azon határt, (Hosszantartó nagy 
zaj és felkiáltások a baloldalon: Miben i 
Úgy van ! jobbfelől.) m ely őt bélügyi 
kérdéseinkre vonatkozólag, mint egy  
külhatalom  képviselőjét itt megilleti- 
(Igaz! Úgy van; a jobboldalon.) mert t. 
Ház, a pápai nuncius és a külföldi államok 
képviselői és követei között különbséget 
tenni nem lehet. (Igaz! Úgy van a jobb 
oldalon.) És habár kétségtelen is, hogy a

akarták ugyan irtani a tizenkét halász által terjesz
tett kereszténységet, de annyira még sem mentek, 
hegy az Istent megtagadták volna.

Voltaire igy ir : „A  fejedelmekre és népekre 
nézve egyaránt feltétlenni szükséges, hogy egy te
remtő, kormányzó, jutalmazó és büntető legfelsó'bb 
Lény eszméje mélyen legyen a szivekbe bevésve” . 
(Dictionairo pliil. Atheisme.)

Ugyancsak Voltain' Írja: „Az atheista, ha 
számíthat arra, hogy elkerülheti a büntetést az em
berek részéről, meg fog ölni bölcsészetilog. hogy 
megfoszthasson pénzedtől . . . mert nem ismer sem 
hazát, sem rokonokat, som barátokat” .

Hasonló értelemben nyilatkozik Diderot is, 
midén ezeket i i ja : „Az ifjúságra nézve az első és 
legszükségesebb ismeret a vallás. Ezzel kell kezde
nünk ; ezt mindig folytatnunk, ezzel végeznünk, mert 
tudnunk kell, hogy Istentől, Istennel és Istenért 
vagyunk.”

Ilyen értelemben nyilatkoznak Rousseau, Hume, 
Evére!, Montesqnicu és mások.

És mégis I
A kereszténység kiirtására célzó azony irány, 

melynek félreismerbetlen törekvései a sajtót, a szín
padot, a társadalmi felfogást és az élet összes viszo
nyait megmételyezték, az egész világtörténelemben 
eddigelé ismeretlen tényre: Istentagadásra vezetett.

Megvalósultak Voltaire szavai; „Nos enfants 
verront bean jen. Gyermekeink szép dolgokat fog
nak látni.”

Láttak is I
Soha nemzet oly gúnyt nem űzött az evan

géliumból átvett eszmékkel, mint a katholikus, hatal
mas, müveit francia nemzet Istent nem ismerő kor
mánya a rémuralom idején.

Ajkain hangoztatta, zászlóin lobogtatta, köz
épületein ragyogtatta a liberté, fratemité. egalitó 
szavakat, de nem tette azt, mire leginkább kellett 
volna törekednie, hogy a szivek mélyébe véste volna.

Megvolt a liberté — a hallatlan zsarnokság 
álarcával; meg volt az egalité guiloutinjával. melyen 
a király és a királyasszony, a főur és polgár, dazdag 
és szegény, pap és vüági vére egyenlően csurgóit

Emlitsem-e, hogy a fékeveszett hatalom azok
nak sem kegyelmezett, kik tényezőt, jóhiszemű elő
mozdítói valának; a halálra Ítélt girondisták egyik 
vezére felkiáltott: „Alkotmányunk olyan, mint Satur- 
nus. Saját fiait is felemészti.”

Nem veszem igénybe a mélyen tisztelt nagy
gyűlés türelmét annak bebizonyításával, hogy egy 
Istentől elpártolt, erkölcseiben Inegromlott népet sem 
múltja, sem műveltsége, sem gazdagsága, sem hatalma 
nem képes a sülyedéstül megmenteni.

Egyedüli célom rámutatni azon veszélyes moz
galomra, mely az Istent, a vallást az észszel, a 
tudománynyal akarja helyettesíteni.

Az eszme nem uj.
Körülbelül negyven évvel ezelőtt, midőn aka

démiánk nagytudományu elnökeinek egy Dessewfly 
Emilnek, egy báró Eötvös Józsefnek valláserkölcsileg 
is tartalmas megnyitó beszédei hangzottak hazánk
ban — a Nyugaton megindított iráuy egyik elő- 
harcosa következőleg ir t : „A  vallások a babona
megtisztult maradványai . . . .  A műveltség értéke 
fordított arányban áll a vallási bnzgósághoz . . . . 
Minden értelmi haladás a természetfeletti szerepének 
csökkenését vonja maga után . . . .  A jövö' a tudo
mányé.”

1891-ben midőn a hírneves szónok D'Hnlst a 
párisi Notre-Dame székesegyházban tartott egyik

beszédében igy szólott: „Vájjon azok, kik elragadják 
a keresztet mindazon helyekről, a melyek felett védő 
árnya pihen, mivel pótolhatnák ez üdvözítő jelvényt V"

Másnap már felhangzott a válasz: -A  hit 
helyébe az észt.” A titok helyébe a tudományt 

i akaijuk.”
1895-ben, tehát a jelen évbeli. Európa egyik 

legműveltebb, leghatalmasabb népének törvényhozási 
bizottságában többi közt azt indítványozták, hogy 
Isten létét és lélek halhatatlanságát nyilvánosan 
tagadni ne legyen szabad. Már maga az indítvány 
megdöbbentő, mert a baj létezését konstatálja, de 
megdöbbente az, hogy ugyanazon nép egyik jelen
tékeny városának tudósai tiltakoztak ez indítvány 
ellen, mert szerintük ez a tudomány fejlődésének 
akadályul szolgálna.

Ez az áramlatt átcsapott hozzánk is. Egyik 
nagy magyar lap az említett indítványt tárgyalva 
szóróf-szóra igy ir: „Olya* szakaszokat vesznek be 
a javaslatba, melyek az őrültséggel határosak. Az 
Isten létét és a lélek halhatatlanságát akaiják tör
vénybe iktatni."

íme az idők je le i!
Mélyen tisztelt nagygyűlés!
El kell ismernünk az ész által kultivált tudo

mány bámulatos elöhaladását és hatalmát, de méltán 
kérdezhetjük: melyik az a tudomány, vagy a tudo
mánynak azon ága, melyet Isten és a vallás helyébe 
akarnak tenni?

Mert az a tudomány, melyet mi katbnlikusok is 
ismerünk, melyet mi is. elsajátítani igyekszünk, csakis 
a természeti dolgokat és me'g ezeket is csak részben 
ismerteti meg velünk, ami ezeken kívül vagy felül 
van, arról semmi biztosat nem mond.

Ugyan melyik az a tudomány, mely megbizr-
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római kúriának a lelkiekben jogköre, hatás
köre és illetősége van, ezen jog és intéz
kedési körét (Nagy mozgás a szélsőbal- 
oldalon),- semmi körülmények között . ... 
(Folytonos zaj.) -

Elnök ; Kérem a t. képviselő urakat, 
hogy itt íennszóval ne vitatkozzanak, mert 
kénytelen leszek mindönkit megszólítani, a 
ki a rendet bármikép megbontja. (Általános 
helyeslés.)

Bánffy Dezső b. miniszterelnök : s e m  
g y a k o r o l h a t j a  a s z e n t s z é k  a r ó 
ma i  p á p a  a z o n  n u n e i u s a  á l t a l ,  a 
k i t  e g y e s  o r s z á g b a  k ö z v e t l e n ü l  
mint k ö v e t é t  kü ld . (ü gy  van ! jobbfelöl!)

Ezen jogkörnek és a lelkiekben való 
érintkezésnek gyakorlása meg van közjo
gunkban állapítva és ez a h e r c e g p r í 
m á s  k e z e i b e  v a n  l e t é v e .  (Igazi ü g y  
van! a jobboldalon. Hosszantartó zaj.)
. Elnök: Csöndet kérek I (Halljuk! 

Halljuk)
Bánffy Dezső miniszterelnök: Ilyen 

körülmények között, ha nem is ténye, ha 
nem is szándéka, de a látszata mindenesetre 
fenforogni látszik annak, h o g y  j o g -  s 
h a t á s k ö r é t ,  t a l á n  t ú l z o t t s á g  n é l 
k ü l  A g l i a r d i  p á p a i  n u n c i u s  tul- 
l épte.  (Felkiáltások a baloldalon: Mivel! 
Tessék mogmondani! Felkiáltások a szélső
balon : Igaza van a miniszterelnöknek!)

Elnök: Felszólítom a képviselő urakat, 
hogy közfelkiáltásaikkal a szónokot ne za
varják, különben névszerint fogom megne
vezni azokat, a kik közbekiabálnak. (He
lyeslés. Pongrácz Károly gróf elhagyja a 
tormet. Nagy derültség jobbról.)

Bánffy Dezső miniszterelnök: Ez a 
nézetem nekem t. Ház, ez a kormány nézete 
és a kormány egyetértésben a közös k ü l 
ü g y m i n i s z t e r r e l ,  (Élénk helyeslés a 
jobboldalon.) k i é  t e k i n t e t b e n  a k o r 
m á n y  á l l á s p o n t j á t  m a g á é v á  tet te,  
(Helyeslés a jobboldalon. Hosszantartó zaj. 
Polonyi Géza közbeszól, de szavai a zajban 
nem érthetők.)

Elnök: Polonyi képviselő urat rendre- 
utasitom. (Nagy zaj. Polonyi ismét közbe
szól.) Polonyi Géza képviselő urat figyelmez- 
tatem, hogy már rendreutasitottam, ne sza
kítsa félbe a szónokot.

Kubinyí Géza: A néppárt tagjai na
gyon zajongnak. (Mozgás a baloldalon.)

Polonyi Géza: Nem vettem észre az 
előbb, köszönettel tudomásul veszem.

FEJERMEGYEI NAPLÓ

Bánffy Dezső miniszterelnök: A  kor
mány pedig ezen nézetének diplomáciai utón, 
á közös külügyminiszter közvetítésével a 
szentszéknél kifejezést is adott, először kí
vánván felvilágosítást, továbbá kívánván 
t u d ó  m á s u l  v é t  é l é t  a n n a k ,  hogy 
e z e n  t é n y k e d é s  a b e l ü g y e k b e  
v a l ó  b e a v a t k o z á s  l á t s z a t á v a l  
b i r. (Elénk helyeslés jobbfelől. Nagy zaj a 
baloldalon.)

Ezt kivánom a t. Háznak megmondani, 
kérem méltóztassék válaszomat tudomásul 
venni. (Elénk éljenzés és taps a jobboldalon.)

Herényi Lajos: T. ház! Egyszerűen 
kijelentem, hogy á miniszterelnök urnák in
terpellációmra adott válaszát tudomásul ve
szem. (Helyeslés a jobboldalon.)

Agliardi és Kálnokji Bánffy ellen.
(b. f.) A  szabadelvű pártkör csü

törtökön este zajos ovációban részesítette 
Bánffy bárót, a miért oly  „erélyessen" 
lépett fel a nuncius ellen. A  budapesti 
és bécsi zsidó liberális lapok még tegnap 
is valóságos extázissal üdvözölték a bárét, 
különösen pedig a--bécsiek, -a  melyek 
most egyszere határtalan lelkesedést érez
nek Magyarország önállósága és függet
lensége iránt. E  mellett aztán féktelen 
diibvel támadták m eg az egyházat, a 
pápát, a nunciust, a magyar püspöki 
kart, az alpapságot és a néppárttot és 
ujongva hirdették, hogy ime, vége a 
néppártnak. Izrael egy szóval örömben 
úszott két napig, de h a jh ! tegnap két
felöl is oly jéghideg zuhany zuhant 
rája, meg Bánffyékra, hogy szinte bor
zalom nézni azt a fogcsikorgatást, azt a 
hüledezést, azt a dühöngést a zsidó-libe
rális táborban.

Tegnap Kálnóky gróf külügymi
niszter is, Agliardi nuncius is olyan 
nyilatkozatokat tettek, melyekből kétség
telenül kiviláglik, hogy Bánffy bárót 
vagy dupirozták, vagy  pedig hogy a mi
niszterelnök megfontolt gonosz játékot 
űzött nemcsak a nunciussal, —  hanem a

m agyar állam méltóságával, sőt —  a mi 
még megdöbbentőbb, a koronával is. Mind
két nyilatkozat váratlan fordulatot ad az 
ügynek. A  nyíl, melyet Bánffy a nuucá- 
nsra röpített, visszapattant ő  reá és alig
hanem politikai halálát s  vele együtt a 
radikál-liberális kormányrendszer csutos 
bukását fogja okozni. A  „Politische K or- 
respondenz“ kommünikéje óriási kouster- 
nációt idézett elő a szabadelvű és függet
lenségi pártkörökben, valamint a kor
mányban is és Bánffy báró m ég tegnap 
este Bécsbe utazott s ma kihallgatáson 
volt a királynál —  állítólag elégtételt 
kérni Kálnoky cáfolatával szemben. Hogy 
ezt az elégtételt nem kapja meg 
és hogy ennélfogva le héli mon
dania, azt apodiktice merjük állítani, a 
mint hogy már csütörtökön tudtak, hogy 
Bánffy báró illetéktelenül hivatkozott 
K álnoky grófra.

Fokozza a budapesti liberális körök 
izgatottságát és pánikját Agliardi nunci- 
usnak egy  előkelő függetlenségi képvise
lővel szemben s a „M agyarország41 mai 
számában megjelent nyilatkozatai, melyek 
megcáfolbatatlanul bizonyítják, hogy a 
nuncius egyenesen K álnoky grófnak, 
Bánffy bárónak és Jósika  báró miniszter
nek nemcsak előzetes tudtával, hanem egye
nes ösztönzésére és kérésére indult ma
gyarországi útjára.

A  kocka tehát gyorsan, de reánk 
nézve nem váratlanul megfordult. A  teg
napi győztes ma a porban hever s mi, 
ha kárörvendök volnánk, ma kamatostul 
visszaadhatnék a szabadelvűeknek azon 
minősithetlen sértéseket, melyekkel ők 
tegnap diadalittasan illettek minket. De 
mi ezt nem tesszük. Mi végtelenül saj
náljuk Bánffyt. Sajnáltuk már kormányra 
léptekor, mert már akkor is tudtuk, hogy 
ő, szegény, képtelen annak keresztülvite
lére, a mibe oly ügyes és körmönfont 
politikusok, mint W  ekerle, Csáky és 
Szilágyi belebuktak. Csáktornya, Nyitra,

1895. május 4.

hatólag és muguyagtatólag tájékoztatna bennünket 
arra nézve: honnun, hogyan származott az ember ? 
Saját ura-n, avagy valamely felsőbb listaiam alá
rendeltje ?

Mi, kik tudtunkon fcivii! jöttünk o tőidre, hou- 
nét egykor akaratunk ellenére is távoznunk kel]: mi 
mit kelesünk itt. mi a rendeltetésünk:1 mi a célunk? 
És ha iiiueu távozónk, mi vár reánk ?

Hogyan remélhetnék azt. hogy az emberi tu
domány megoldja e nagy. e legfontosabb kérdéseket, 
midim még érzékeink alá 1000’ tárgyak lényegére nézve 
sem képes kielégítő felvilágosításokat nyújtani: midőn 
képtelen megfejtem oly jelenségeket, melyekkel na
ponkint találkozunk, amelyek naponkint csodálatra 
késztetnek.

Mem keresek a magasban példákat. Nem em
lítem azon nagy tudósokat, kik a mérhetlnn távolban 
tenyhi égi testek szemlélésében és vizsgálásában 
meglátták Istenünk nevét, ki azokat az égboltozatra 
helyimé ; ueui említem azeii tudósokat, kik azon bá
mulatos törvényekben, molyok az égi testek pályáját 
oly szorosan határozzák ineg. hogy attól egy vomil- 
nyira sem térhetne ■ el, felismerték a Mindenható 
kezét, ki a világegyetemet foutartja és kormányozza.

Csak itt alant a földön omolnék fel egy por
szemet, melynek ép úgy mint' miniden más testnek 
van lényege, mely valóját alkotja ; ven ereje, mely 
cselekvésre képesíti és indítja ; vau törvénye, mely 
cselekvéseit irányítja és meghatározza. ' .

/Van-e azonban tudós,’ ki megmondja, mi é 
porszem lényege, avagy felvilágosíthat arra nézve, 
miben áll az az erő, melyet csak nyilvánnlásaiból 
ismer, melynek csak az érzékek alá eső tünetek 
után adott , vonzó" vagy „taszító" erő elnevezést?

Newton a vonzerőről kérdeztetvén, így vála

szolt : „Kell — úgymond —  valaminek lennie, ami 
két egymásra vonzerőt gyakorló test között azon vi
szonyt létesíti, melyet vonzásnak nevezünk. De mi 
az a valami ? Azt nem tudjuk."

Him, a híres természettudós, u következőleg 
ir : „A  legmakacsabb tudósnak is (Me savaid le 
plus rebelli* «»1 kell fogadnia, mint bebizonyított 
tényt, hogy a természet birodalmában valami láthat
om. tapinrhatlau. felfoghatlan űnsaisissablei létezik, 
"melynek sem természetét, sem cselekvési módját 
nem ismeri."

Képes ugyan a vegyi tudomány összetételek 
által az elemek lényegét megváltoztatni, erejüket fo
kozni. vagy csökkenteni, de hol van az a tudós 
diemikus. ki meg tudná fejteni, hogyan lesz emberf
ődé' két méreg arányiagos vegyítéséből az emberi 
egészségre jótékony orvosság ?

Nem hajolhatunk meg tehát a tudomány előtt, 
mely távol attól, hogy a természetfeletti rendhez 
tartozó igazságokra nézve tájékozhatna, még azon 
kételyek elosztására sem képes, melyek az érzékeink 
alá eső természeti jelenségek mibenlétére vo
natkoznak.

Felvethetném még a kérdést: Mi lenne az 
ész és tudomány morálja ?

Mert bevilágíthatja valaki korát értelmének 
fényével," de emellett be is árnyékolhatja szivének 
erkölcstelenségével.

Azok a rendszerek, melyek Plató idealizmusa 
és Aristoteles realizmusa óta keletkeztek és eltűntek ; 
valamint a mostaniak közül is némelyek oly elveket 
és erkölcstanokat hirdetnek, melyeket a vallásnél
küli államok sem tűrhetnek meg.

Hol maradnak még a szív bűnei, melyekről 
non indicat praetor ?

Pedig minden külsőleg réghez vitt bűntény 
először a szívben gyökerezik, otl táplálkozik, ott 
érlelődik.

Aunak a gyilkosnak, ki embertársának életére 
tör, szörnyű vágya szivében íbgamzott m eg; a szív, 
az akarat parancsol, a kéz, mely gyilkol, csak en
gedelmeskedik.

Még PoussHau szerint is :
„Szép dolog az erényt az észre alapítani 

akarni, de mi lesz annak a szilárd alapja, ha nincs 
Isten ?“

„On a beau vmiloir ctublir la vertu pár la 
raison : quelle solide base peut-ou lui donner si la 
1 táviraté 11’est pás." (Emilej.

Mélyen tisztelt Nagygyűlés !
Társadalmunk lázas beteg, nagy krízis előtt 

állunk, nem csak mi, hanem az egész emberiség. 
Hisz mindenütt mindez —  eddigelé inegbolygathu- 
tatlannak hitt kérdés felvettetik, minden prekariussá 
tétetik, a vallással egyszerre minden fenyegette tik ; 
a tekintély, az engedelmesség, a tulajdonjog, a va
gyon, a jellem, az élet, a becsület.

Fojtó a légkör, érezzük a vihar közeledtét, 
mely ha kitör, elpusztíthat, vagy borzasztó nyomokat 
hagy maga után.

Nem a rettenthette!) .bátorság e büszke szavai
val : si fractus illabatur orbis, inpavidum ferient 
ruinae — nézzünk a világ elé,, hanem annak elhá
rításáért szivünk alázatosságában a tanítványok ezen 
imájával esedezünk :

„Domine salve nos \u
Szent nevedben az ülést megnyitóin.
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a néppárt ellen inditott hajsza m egbo- 
szulják magukat magán azon a  kormá
nyon, m ely létezése óta nem tesz eg y e 
bet, csak folyton  vérig sértette a kathu- 
likusokat és súlyos sebeket ütött az egész 
haza testén. E zt sajnáljuk mi. Báufiy br. 
brüszk fellépése a nunciussal szemben 
oly  mélyen blamálta és diszlcreditálta 
M agyarország politikai önállóságát, o ly  
foltot ejtett parlamentárizmusunk becsüle
tén. hogy szégyen, gyalázat!

És ki vitte a dolgot annyira ?  A  
liberalizmus, a katli. egyház fékte
len gyűlölete, és —  a mint o ly  találóan 
mondja a  Poi. Corr. —  Bánffynak teljes 
járatlansága a diplomáciában, azon 
fölül pedig a  67-es alapon kinevezett 
kormány szövetkezése a legradikálisabb 
48-asokkal, a Kossuth-Eötvös-frakcióval. 
Ezt csattanósan elárulja a „ Pester 
Lloyd‘l mai cikke a válságról. A  kor
mánynak ezen legelőkelőbb félhivatalosa 
szinte magánkiviil von dühében, a miért 
Kálnoky jó l  megérdemelt megleekézíetés- 
ben részesitette Bánffyt. Azt mondja az 
idézett lap, hogy a magyar miniszterelnök 
nincsen alárendelve a külügym inisz
ternek, ennek tehát nincs jo g a  öt 
nyilvánosan megegleekéztctni. Jegyezze 
meg magának a „Pester L lo y d “ , hogy 
K álnoky gró f viszont nem alárendeltje 
Bánffy bárónak, mert nemcsak külügymi
niszter, hanem az uralkodóba* minisztere is. 
A  külügyminiszter egyáltalában t e l j e 
s e n  e g y e n r a n g ú  úgy a  magyar, 
mint az osztrák miniszterelnökkel s 
mint külügyminiszter nem köteles kész
pénz gyanánt fogadni azt, amit olyan 
ügyetlen politikus akar vele elhitetni, a 
milyen Bánffy. K álnoky g ró f  sem a 
„Pester L loy d “ , sem Bánffy báró ked
véért nem fog ja  feláldozni a Vatikán j ó 
indulatát a monarchia iránt.

Teljesen jogosulatlan a szenvedélyes 
támadás, m elyet a kormány a „PeBter 
L lo y d “  utján intéz Kálnoky ellen, külö
nösen ha megfontoljuk, hogy Kdlnohy 
a korona rendületlen bizalmá
nak örvend. Súlyos válság előtt állunk. 
Ebben mi is egyetértünk a „Pester 
L loy d “ -dal, de ez a válság, m eg vagyunk 
róla győződve, sem Kálnoky bukásával, sem 
Agliardi nuncius visszabivatásával nem fog 
végződni. Azzal hiába fenyegeti a „Pester 
L lo y d “ a koronát, hogy most a delegá
ciók  összehívása előtt és az osztrák kor
mány válságos helyzete közepette nem 
szabad m agyar kormányválságot is elő
idézni. A zt mondja a „Pester L loy d “ , 
hogy K álnok y  és Agliardi győzelm e ese
tében a z  e g é s z  s z a b a d e l v ü p á r t  
é s  a s z é l s ő  b a l o l d a l  t ö b b s é g e  
e l l e n z é k b e  m e n n e  á t. Nos ezzel 
a  korm ány végleg elvágta maga alatt a 
fát, mert ezzel a nyílt fenyegetéssel nem 
ijeszt m eg senkit, csak azt árulja el, a 
mit eddig tagadott, azt, hogy igen-igen 
benső konnexns létezik közte és a szélső
baloldal radikális elemei között. A  korona 
erről informálva van s úgy, mint a dol
g ok  ma állanak, a  legközelebbi órákban 
meg fog valósulni az, a mit már hetekkel 
ezelőtt mondtunk,. t. i. a B á n f  f  y -k  o r- 
m á n y  n e m  f o g j a  m e g é l n i  a 
n y á r o n '  t ö r t é n ő  á l t a l á n o s  
v á l a s z t á s o k a t .
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Most az a  kérdés állana e l ő : mi 
lesz a decemberi törvények életbelépteté
sével és a  függő javaslatokkal? A  helyzet 
jelenleg olyan bonyolult, hogy e kérdé
sekre megfelelni hamarjában szinte lehe
tetlen. Ezért csak  azzal a kérelemmel 
fordulunk elvbarátainkhoz: K üzdjenek, 
szervezkedjenek tovább fáradhatatlanul, 
igaz ügyünknek, az egyház és a haza 
ügyének fényes diadala nem fog  el
maradni.

A  „Politisclie Korregpondens"
Kálnoky gróf közös külügyminiszter 

félhivatalos lapja a múlt éj folyamán táv
irati utón a következő kommünikét közölte 
a budapesi lapokkal:

Az alakja és tartalma annak a válasz
nak, melyet Bánffy báró magyar miniszter- 
elnök Terényi képviselőnek Agliardi apostoli 
nuncius magyarországi utazására vonatkozó 
interpellációjára adott, mint mindenütt, a 
cs. és Mr. külügym inisztérium ban is 
m eglepetést keltett. Nem kevésbbé keltett 
m egütközést az, hogy Bánffy báró ki
jelentései több lényeges pontban lá tható
lag helytelenek és ezért a  kü lü gy
m iniszter nézeteivel nem kongruensek. 
Ez áll a miniszteri nyilatkozatnak agy 
mogoka!ásárn, mint következtetéseire cs itt 
nem tudjuk azt som, miként volt f e l 
jogosítva  Bánffy báró annak határozott 
kijelentésére, „hogy a külügyminiszter a 
m. kir. kormány előadott álláspontját ma
gáévá tette". Erre vonatkozólag az akták 
nem voltak befejezve , ép oly kevéssé, 
mint amaz esetleges kérdésre vonatkozólag, 
hogy m ennyiben és m ely form ában  
tétessenk m eg Kómában bizalm as 
m egjegyzések m sgre A gliardi fellépé
sére. Ennek a  külügym iniszternek  
m ég kezei közt sem  levő adatoktól 
kellett függnie, melyek a,z apostoli 
nunciusnak belügyekbe való beavat
kozását k im utat hajtok. Ha tohát Bánffy 
báró a magyar parlamentben kijelentette, 
hogy a lépés megtörtént, úgy ez csak a 
diplom áciai ügyekben való jásratlanr- 
ságának tu la jdon ítható : nyilván ennek 
róható föl az is, hogy a miniszterelnök 
saját felelősségére és tekintet nélkül a 
szentszékhez való barátságos viszonyunkra, 
a parlamentben esatakiáilásként hangzó 
nyilatkozatokat tett, minek az ügyre  
m agára  is káros következményei- 
lehetnek . Bánffy bárónak ez interpellációra 
adott váiasza tehát valószínűleg további 
nyilatkozatokra és konzekvenciákra  
fog vezetni.

A  „Frem denblatt“ B ia ffy  ellen.
Az udvarral összeköttetésben állá „Fremdcn- 

llutia mai szúrna feltűnést keltő cikket közül Bánffy 
ellen. Ugyanis konstatálván, hogy Bánfa «  pozitív 
tényeknek messze elébe vágott, s hogy nyilatkozatai
ban, melyeket a mmciusról tett, hiányzott a követ
kezetesség s a vád megokolása, — a következőket 
mondja.

„A  külügyminisztériumban megvolt a készség 
esetleges akcióra a római karúinál és az akciót 
mint bizalmast vették küátásba. A képvisolőbázbau 
történt interpelláció és liáuffy báró miniszterelnök
nek közvetlenül utána megadott válasza azonban a 
dolgot a nagy nyilvánosság elé vitték, és ez által a 
szentszékkel szemben nehéz helyzetet teremtettek. A  két
ségkívül fontos ügy tárgyalása lényegesen megnehu- 
zittetett, sőt — tartsunk tőle. —  részben kompro- 
mitáltatolt is s ez bizonyára sajnálatos tény. Minden
esetre, miután a magyar miniszterelnök nyilatkoza
taira ma féplikáztak, néni maradhatnak el a további 
beható magyarázatok, mélyek csak a magyar parla
mentben történhetnek/meg;., minthogy a- külügymi
niszternek erre nincs meg az illetékes fóruma'*.

Agliardi nimoius nyilatkozata,
mélyet a nuncius a magyar képviselőház egyik 
kiváló ellenzéki tagja előtt tett, a „Magyarország" 
közlése szerint igy hangzik:
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A  nunciust Bánffy miniszterelnök par
lamenti nyilatkozata a legnagyobb mérték
ben meglepte. Hogy magyarországi útja a 
magyar kormányelnök részéről igy ítéltessék 
meg, arra a nuncius teljességgel nem volt 
elkészülvo, mert nem adott rá okot. A  táma
dás annál várallonabb volt, mert ö K á l 
n o k y  grófnak, B á n f f y  miniszterelnök
nek és J ó s i k a báró Ő felsége személye 
körüli miniszternek nemcsak e l ő z e t e s  
t u d t á v a l ,  h a n e m  e g y e n e s  ö s z 
t ö n z é s e  f o l y t á n  é s  k é r é s é r e  
indult magyarországi útjára.

A  hercegprímás különben már egy év
vel ezelőtt meghívta őt, s midőn ő a meg
hívásnak engedett, csakis elődjei példáját 
követte, a kik szintén meglátogatták Magyar- 
ország hercegrimásait. Azt hiszi különben, 
csak kötelességét teljesítette, midőn közvet
len tapasztalásból kívánta megösmerni Ma
gyarországot és a magyarokat.

A  mi már azt. illeti, hogy ő a maga 
jog- és hatáskörét tullépío, ezt a vádat nem 
érti. Olyan beszédet, a mely Magyarország 
belügyeit érintené, nem mondott. Útjában 
csakis egyházi szeméiyekkcl érintkezett, 
vagy olyanokkal, a kik a katholikus egyház
nak nemcsak hívei, hanem a katholikus 
világi elem vezetői is. Azt csak nem lehet 
rossz néven venni tőle, hogy gróf Z i c h y  
Nándorral és S z a p á r y  Gézával érint
kezett, mert hiszen ezekről köztudomású, 
hogy a katholikus világi elemnek a fejei. 
Épen igy nem lehet megróni azért, mert 
némely küldöttségeket fogadott. Hisz o kül
döttségek, mint pi. a Szent-istván - társulaté, 
mind egyházi természetű küldöttségek vol
tak, a melyek fogadása tehát össze nem 
kapcsolható az aktuális politikával.

A  mi beszédeinek tartalmát illeti, ő 
minden egyes alkalommal a vallási egyet
értést és békét hangoztatta. Magától érte
tődik, hogy a polgári házasság mellett nem 
agitálhatott; de ezt talán csak nem is le
hetett várni tőle. Beszédeiben Magyarország 
belügyeire egyetlen vonatkozást sem tett, 
s a mennyiben a magyar államról, annak a 
szentszékhez való viszonyáról s ezer éves 
fennállásának megünnepléséről nyilatkozott, 
azt hitte, ezzel a magyar kormány részé
ről inkább elismerést, mintsem gáncsot fog  
kiérdemelni.

A  miniszterelnök beszédében olyan
forma a llú z ió  foglaltatik, mintha ö ma
gyarországi útja rendén olyasvalamit mon
dott vagy cselekedett volna, a mi az ország 
hercegprímásának kiváltságos állását al- 
terálja. Ezt a kiváltságos állást ő mindenkor 
a legteljesebb készséggel elösmerte. A  prímás 
a magyar kath. egyház feje, piimus inter 
pares a többi püspökök között, a mi azon
ban természetesen sem a pápai fenhatóságot, 
sem a többi püspökök jogkörét nem tángálja. 
Analóg helyzet van más országokban is, a 
hol szintén vannak prímások, a kik légú
ti nati, a szent szék született követei. Ezt a 
kiváltságos helyzetét az esztergomi prímás
nak ő mindenkor a legteljesebb mértékben 
respektálja, s ennek iparkodott külső kife
jezést is adni. Midőn ebéden, vagy bárhol 
a hercegprímás az első helyet akarta neki 
átadni, ő azt soha som fogadta cl, hanem 
átengedte a hercegprímásnak, mint a kit 
az joggal megillet.

A mi már a B á n f f y  nyilatkozata követ
keztében előállott helyzetűt illeti, a nuncius 
Kómából még hírt sem kapott és 
várja az instrukciókat. A külügy
miniszterrel mindeddig nem beszélt, 
mert az ügyet Rómában fogják el
intézni. Kétségtelen azonban, hogy Kóma 
a dolgot nem hagyja annyiban s rekrimi- 
nálni fog a nagykövete személyének meg
támadása miatt. A z ügy elintézése azonban 
igénybe fog venni néhány napot, mért a 
pápa'egészségi, állapota nem engedi meg a 
folytonos tárgyalásokat s igy alig hihető; 
hogy 8 nap előtt Róm ából instrukciót kapna. 
A z instrukciók vétele után azonnal föl 
fogja keresni Kálnokyt, a külilgy-
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minisztert s hivatalosan megteszi
reJcrhnindeiójdt.

0  n maga részéről lehetetlennek tartja, 
hogy Kálnoku g ró f egyetértett az  
ellene intézeti támadással, e remou, 
hogy kölcsönös kimagyarázások után a 
konfliktus békés utón  fog elintéződni. A 
megoldásnak az a formája, hogy 6, a n un
cius, visszahivassélc, teljeseggel k i 
van zárva.

Róma véleménye.
Bizonyára érdekelni fogja a politikai 

köröket, hogy miként vélekedik Róma az 
egész ügyben. Erre vonatkozólag a legillo- 
kesebb helyről a következő értesülést 
kaptuk:

Rómában feltűnést keltett ugyan 
Bánffy báró heves nyilatkozata, 
mindazonáltal nem tulajdonítanak 
ennek oly fontosságot, hogy miatta 
vissza kellene Agliardit hivni Bécsből. 
A vatikáni körök úgy vélekednek 
Bánffy báró nyilatkozatáról, hogy az 
nemcsak Bánliy bárónak magyar köz
jogi tudatlanságát árulja el, hanem a 
pápa jogainak teljes ignoranciáját is.

A függő javaslatok.
A  legutóbbi órák felfordulást hoztak a 

kormány minden akciójába, még a függő 
egyházpolitikai javaslatok sorsába is. A  fő
rendiház hármas bizottsága tegnap tárgyalta 
a vallás szabad gyakorlatáról és a zsidó
recepcióról szóló javaslatokat s a tárgyalás 
folyamán az a szinte váratlan eset adta elő 

'  magát, hogy az eddig intranzigens liberális
nak ismert K e g l e v i c h  István gróf tel
jesen magáévá tette S z a p é r y  Gyula 
grófnak ismeretes s a képviselöház által el
vetett békéltető indítványát. Egy másik 
nevezetes jelenség az, hogy a bizottságok 
főpapi tagjai távol maradtak, a mit általáno
san válasznak tekintenek Bánffy báró nyilat
kozataira.

Áz ülésen, melyen többek közt. Z ic h y  
Nándor gróf ós a Bellagioból már hazatért 
E s t e r h á z y  M. Móric gróf is jelen vol
tak, rendkívüli meglepetést keltett egy in
dítvány, melyet R u d n y á n s z k y  József 
béróval egyetértöleg K e g l e v i c h  István 
gróf terjesztőit bo s a mely toljoson meg
egyezik Szapéry Gyula gróf ismeretes in
dítványával. A  raódositványhoz hozzászól
tak: id. Széchenyi Imre gróf, Gajzágó Sa
lamon ós Z i c h y  Nándor gróf, a ki nem
csak a III. fejezet, hanem az egész javaslat 
újra tárgyalását kívánta. Bánffy báró és 
Wlassics miniszter ellenezték ezt azon alapra 

. helyezkedve, hogy a mit -a két ház egyet- 
órtöleg elfogadott, az mint „conclusum dié
táié" (országgyűlési határozat) újra nem 
tárgyalható.

Z i c h y  Nándor óvást emelt ezen fel
fogás ellon, fenntartva magának a jogot, 
hogy a plonumban újra szóba húzhassa a 
eonolusum diétáié ügyét.

Felszólaltak még RadA Kálmán, Maj- 
tényi László báró, Andrássy Aladár gróf, 
Dáruvdry Alajos, Bánffy báró és Wlassics 
miniszter, végire Keglevich István gróf, do a 
kormány hajthatatlan maradt, mire Kegle- 
vich István, Andrássy Aladár, id. Széchenyi 
Ibire, Szápáry Géza, Zichy Nándor, Ester
házy Miklós Mórié grófók stb. indignálódva 
eltávoztak.

Ezután a zsidó recepciót tárgyalták és 
rövid vita után el is fogadták azon túrosa 
módosítással, hogy a .hitközség kifejezést 
felcserélték 'az .egyházközségu-gel.

.Izraelita egyházközség" —  abszur
dum, —

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ,

M i n d k é t  j a v a s l a t  l e g b i z t o 
s a b b  é r t e s ü l é s ü n k  s z e r i n t  a 
f ő r e n d i h á z  p l é n u m á b a n  h a r 
m a d s z o r  i s  m e g  f o g  b u k n i  — ha 
ugyan lesz harmadik tárgyalás.

B E L F Ö L D
— E ath o lilrn s körök. Devecserben 

(Veszprómmegye) mozgalom indult meg ogy 
katholikus kör megalakítása iránt. A  moz
galom ólén Derzsák Lőrinc plébános áll és 
eddig már igen sokan bejelentették belépé
seket az uj körbe.

— Zichy Nándor gróf bécsi út
járól a „M—gu ezeket ír ja : A  napokban 
szó volt arról, hogy Zichy Nándor grófot a 
király rendelte föl Becsbe ad audiendum 
verbum, hogy Ziehyt nyitrai állítólagos „fő
hercegi" nyilatkozatáért kérdőre vonja. Zichy 
Nándor gróf most visszaérkezett Becsből s 
a lapoknak azt a híresztelését h a t á r o 
z o t t a n  m e g c á f o l j a .  Az audiencia 
története értesülésünk szerint a következő 
vo lt: Z i e h y  Nándor gróf ö n m a g a  
j e l e n t k e z e t t  Pápay Istvánnál, mint 
a kabinetiroda főnökénél audienciára. Pápay 
ugyancsak táviratilag tudatta Zichyvel az 
audienc.o napját és óráját s ehhez képost 
Zichy Nándor gróf fölutazott Becsbe. Ter
mészetes, hogy a kihallgatáson Zichy Nán
dor gróf csakis a saját politikai álláspont
járól beszélt a királylyal, a kinek elmondta 
a helyzetről való nézeteit is. Különben is 
elképzelhetetlen dolog, hogy a n y i t r a i  
v á l a s z t á s  ü g y e  i s  s z ó b a  n e  
k e r ü l t  v o l n a ,  minthogy a gróf maga 
is tanúja volt a 24-iki eseményeknek. A 
király hir szerint Z i e h y  Nándor grófot 
i g e n  k e g y e  s*on f o g a d t a  s szokott 
szives modorában bocsátotta el. A  kihall
gatás körülbelü 20 porcig tartott."

— A  sueut István-társulat nagy
gyűlése. A  szent István-társulatnak f. hó 
2-án tartott nagygyűlésére előkelő közönség 
sereglott össze a budapesti papnövelde dísz
termében. Z i c h y  Nándor gróf megnyitván 
az ülést négy tagú küldöttség ment Y aszary 
Kolos hercegprímásért, a kit megjelenésekor 
lelkesen mogéljoneztek. A  hercegprímás az 
ülést hosszabb beszéddel nyitotta meg, me
lyet lapunk tárcájában egész terjedelmében 
közlünk. A  beszéd zajos, lelkesedést keltett. 
Ezután K i s f a l u d y  Á . Béla alelnök fel
olvasta évi jelentését, melynek során meg
emlékezett arról a nagy kitüntetésről, mely 
A  g 1 i a r d i nuncius látogatásával érte a 
társulatot. H u m z e r  Nándor titkári je
lentése után megválasztották újra K  i s - 
f  a 1 u d y  t igazgatóvá s uj tagoknak a vá
lasztmányba K a p  ő s i  Józsefet, K a n ó c z  
Istvánt, G y  ü r k y  Ödönt és K o h l  Me
ll árdot. Miután a közgyűlés elfogadta Ba
logh Sándor ama indítványát, hogy a köz
gyűlés a pápai szükségletek fedezésére a 
szokottnál nagyobb összeget szavazzon meg, 
V  a s z a r y  Kolos hercegprímás bezárta a 
közgyűlést, megköszönvén a társulat veze
tőinek fáradozását és az Isten áldását kér
vén működésükre.

— A  k é p v is e lö h á z  május 2-án tar
tott ülésén a katonai beszállásolásra vonat
kozó 1879. 34. t.-c. gyökeres módosításáról 
szóló törvényjavaslatot tárgyalták. Hosszú 
vita után «  Ház a törvényjavaslatot Általá
nosságban és részleteiben elfogadta. A  teg
napi néhány vasutengedélyezési ügy után az 
A  n d r á s s y-uti villamos vasútnak adandó 
állami kedvéaményekröl szóló javaslat került 
szóba, mely hosszas vitát provokált, míg 
végre a többség elfogadta a javaslatot.

E n r a s i t  Kelemen nemseti párti kép- ] 
viselő kilépett a párt kötelékéből. Kilépé
sét a jelenlegi zilált politikai viszonyokkal 
indokolta. I

1895. május 4.

Telefon-j elentések.

A. képviselőház ülése.
Budapest, május 4.

A Bánffy-kormány temetése ma m egkez
dődött. Eleinte csak a fo lyosón , de az ülés 
végén Apponyi gróf is meghúzta fölötte a lé
lekharangot. A „P o l. Corr.“  kommünikéje 
m inden más kérdést kiszorított. A  képviselők 
a folyosón csoportokba verődve csak a hirtelen 
támadt válságról beszéltek, a kormánypártiak 
melancholikusun, az ellenzékiek m eg vígan, jó  
kedvvel.

M e s z l e n y  Lajos azzal igyekezett 
jobb kedvre hangolni az clszom orodott liberá
lisokat, hogy sorba járta  őket és részvéttel
jesen „ j o b b  r e g g  c 1 t“  kívánt nekik.

A  folyosókon erősen tartotta magát az a 
hir is, hogy  Bánfty báró már a második nyit- 
rai választás alkalmával m egbukott és hogy 
szerdai kirohanásával csak aiauyhidat akart 
csinálni magának a visszavonulásra, de az is 
leszakadt alatta. Ez a felfogás megfelel a tény
nek, mert Bánfty bukása már akkor biztos volt, 
m ikor Z i c h y  Nándor g ró f Becsbe ment re
ferálni a királynak a  nyitrai választásról.

A  mai ülés eseménye különben az, hogy 
az ellenzék tüntető ovációkban részesítette 
A p p o n y i  Albert grófot és U g  r o n Gáfeort- 
küiönösen Apponyit, ki az ülés végén hatásos 
beszéd kíséretében interpellációt intézett a kor
m ányhoz a nuncius, a külügym iniszter és a 
Pol. Corr. nyilatkozata ügyében.

*
Ülés elején
Szilágyi Dezső elnök jelenti többek közt, hogy 

Apponyi Albert gróf interpellálni fog a nuncius útja 
ügyében.

Polónyi Géza: Ez nincs megrendelve! (De
rültség balfelől.)

Ezután 3-ik olvasásban is elfogadják a ka
tonai beszállásolási törvény módosításáról s több 
vicinális vasútról szóló javaslatokat.

Következik a pénzügyi bizottság jelentése az 
állandó országház építésének haladásáról.

Gajári Ödön előadó röviden elfogadásra ajánlja 
a javaslatot.

Elnök jelenti, hogy a távollevő miniszterelnö
köt a pénzügyminiszter fogja képviselni.

Ugrón Gábor kifogásolja, hogy az országház 
építése lassan folyik. Gyorsabban kellene dolgozni, 
hogy a törvényhozás a milleniumkor ne félig kész 
házban ülésezzen. Kérdi az előadót, igaz-e, hogy áz 
országházban felállítandó király-szobrok között van II. 
József császáré is. Tiltakozik ez ellen, mert II. 
József nem koroiráztatta meg magát.

Horánssky Nándor szerint az országház építői 
bő haszonnal dolgoznak. Miért nem voltak tekintettel 
szolidabb vállalkozókra? (Helyeslés balfelől.)

Lukács László pénzügyminiszter szerint az 
országház a müleniumra nem lesz kész. A mi József 
császár szobrát illeti, nem helyesli, lia ebbe az ügybe 
is belevonják a politikai tekinteteket.

Hennán Ottó polemizál Ugrón Gáborral. József 
császár volt az, aki megrendszabályozta a szerzetes- 
rendeket. (Gúnyos nevetés balfelől.) Különben is 
Ugrón úgy beszélt a Kossutli-kultuszról, s Kossuth 
Lajos érdemeiről, hogy ezt csak helytelenítheti. (Zaj.)

Ugrón Gábor kijelenti, hogy csak azok ellen 
kelt ki, a kik Kossuth nevével Márkodnak. (Zajos 
kelyeslés balfelöl.) József császárt Deák Ferenc sem 
ismerte el magyar királynak, a szobor tehát nem 
foglalhat helyet az országban.

Elnök figyelmezteti szónokot, ne lépjen túl a 
személyes kérdés keretén.

Polónyi Géza: De Hermán durván megtá
madta ! (Zaj.)

Ugrón Gábor visszautasítja Hermán Ottó tá
madását, mert ebben a felekezetiesség legveszélye
sebb neme nyilvánul. (Zajos helyeslés balfelől.)

Elnök kötelességének tartja megjegyezni, hogy 
a törvény szerint a trónörökös, lia nem is koronáz
tatja megát, mégis király, csak némely kir. jogot 
nem gyakorolhat. (Ellenmondás balfelől.)

Hermán Ottó személyes kérdésben szólal fel.
Elnök figyelmezteti, maradjon a tárgynál, mert 

különben megvonja tőle a szót.
Hermán Ottó kijelenti, hogy ő  nem kufárkodott. 

Kossuth nevével. (Gúnyos nevetés balfelelől.)
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Apponyi Albert gróf hosszabb beszédben Jó
zsef császár szobrának fölállítása ollon nyilatkozik, 
mert H. -József uralkodása tagadása az alkotmány os
ságnak.

Hennán Ottó másokat gyanúsít felekezeti tü
relmetlenséggel s épen u képviseli a fanatizmus leg
veszedelmesebb faját. (Zajos helyeslés a baloldalon.) 
d nem lehet barátja az olyan politikai iskolának, 
mely úgyszólván fenegyerekes kedvvel azt hirdeti: 
Jla lapulni Ilohcnlohe elölt ás holnap kikötni Ayliar- 
(//W.g(Zajos, tüntető taps és éljenzés a baloldalon.) 
Ily tényekkel nem lehet elsimítani az ellentéteket, a 
lélzaklatott szenvedélyeket!

Ismétli, hogy teljesen osztja Ugrón álláspont
ját. i Éljenzés balfelöl.)

Thafy Kálmán kifogásolja, hogy ki akar
ták hagyni a szobrok sorából J á n o s ki
rályét. Ez helytelen dolog lett .volna. József csá
szár szobrát d sem fogadja el. Ne tegyük íít holta 
után azzá, a mi nem volt életében. Polemizál Her
mán Ottóval, kinek felfogását nem osztja. A jelen
tés ellen különben nincs kifogása.

Puhuky Ágost: A szoborkérdést nem szabad 
politikai szempontból bírálni, József k i r á l y  . . .
,Heves ellenmondások balfolól. Felkiáltások : Nem
volt király!' de igenis, magyar király volt és ép oly 
tekintetek alá esik, mint más magyar király. (Zaj. 
Felkiáltások: Eláll! Eláll!'

Hennán Ottó helyreigazítja félreértett szavait.
Polónyi Gréza: Beszélt már! Elég volt! iZaj.1
Hermán Ottó kijelenti, hogy most már <>' neki 

sem kell József császár szobra.
/'i'öfjnt Ákos sajnálja, hogy Pulszky Ágost 

vállalkozott arra, hogy szembeszálljon az ellenzék jo 
gos álláspontjával. József császárnak szobrot emelni 
nem lehet, mert József- nem volt megkoronázva és 
arra tó rekedi-ti, hogy Magyarországot beloolvassza 
Ausztriába.

A vallási béke fentartásáért a törvényhozás 
mindig megtette kölelességét. Olyan autonómiával, mint 
Magyarországon, protestáns országokban sem bírnak 
a protestánsok. Sajnálattal nézi a felekezeti viszá
lyokat és azt, hogy némelyek csupán a felekezetiség 
szempontjából készek még a történelmet is megha
misítani 1 Éljenzés balfelól.)

Gajiiri Ödön előadó polemizál az ellenzéki 
szónokokkal, mire a többség a jelentést tudomásul 
veszi.

Hasonlókép tudomásul vétetik az igazságügyi 
bizottság jelentése a második koronaőr választásá
ról szóló törvényjavaslatra vonatkozólag és a pénz
ügyi bizottság jelentése a megszállott tartományok 
megszállására megszavazott hitelből épített vasutak 
ügyében.

A megszállott tartományoknak adandó 24 
millió korona kölcsönre vonatkozó jelentésnél Molnár 
József, Műlék Lajos a jelentés ellen, Lukács pénz
ügyminiszter pedig mellette szólaltak fel, mire a 
többség a jelentést tudomásul veszi.

Öt percnyi szünet után
Kun Miklós interpellálja Perczel belügyminisz

tert a Sima Ferenc ellen intézett merénylet ügyében.
Peresei belügyminiszter kijelentette, hogy az 

alispán utján már megindította a vizsgálatot a me
rénylő Máfcéffy szolgabiró ellen, kit állásától fel is 
függesztetett. (Helyeslés.)

A válasz tudomásul vétetik.
Bartha Miklós a magyar miniszterelnök arcké

pének megfestése tárgyában interpellál s kérdi a 
miniszterelnököt, hogy miért maradt ki a sorból 
Batthyány Lajos gróf ? Tévedésből-e vagy szádékosan ? 
Utóbbit nem akaija feltételezni, mert Batthyány 
Lajos Y. Ferdinánd királynak volt miniszterelnöke. 
Kéri a kormányt ne hamisítsa meg a történelmet.

Az interpelláció közöltetni fog a miniszterel
nökkel.

Apponyi Albert gróf beszédét és inter
pellációját esti külön kiadásunkban közöljük.

Ülés végén
Elnök jelenti, hogy Baross Gábor elhunyt ke

reskedelmi miniszter holttetemeit május 9-én fogják 
elhelyezni a számára készült uj mauzóleumban. Azon 
képviselők, .kik! akkor-jelen óhajtanak lenni, jelent
kezzenek nála.

Erdély Sándor igazságügyminiszter beterjeszti 
a budapesti büntető' törvény felállításáról és a bűn
vádi perrendtartásról szóló javaslatokat.

A legközelebbi ülés hétfőn lesz. Napirenden 
van a ma elfogadott javaslatok harmádik olvasása.

FEJÉRM EGYEI NAPLÓ.

T Á V IR A T O K .

K éln ok y lemondott.
Bécs, május 5. (Ered, táv.) Kál- 

noky Gusztáv gróf közös külügy
miniszter, amint csütörtökön elolvasta 
Bánffy báró képviselőházi nyilatko
zatát, nyomban beadta lemondását. 
Ezzel csak szigorúan a parlamenti 
szokást követte, mert hogy lemon
dását a király elfogadná, arról egye
lőre szó sem lehet.

JBánfly Bécsiben.
Bécs. máj. 4. (Ered. táv.) Bánffy 

báró miniszterelnök ma reggel ideér
kezett s a magyar miniszteri palotá
ban szállott meg. A  király, ki csak 
délelőtt 9 órakor jött Linzből ide, 
fél 1 órakor Jósika Samu báró mi
nisztert, Kdlnoky grófot és Kdllay 
Bénit, Bdnjfyt csak holnap fogja  
a király fogadni.

JPépay Hóméban.
Ráma, máj. 4. (Ered. táv.) Pdpay 

István a kabinetiroda főnöke tegnap ide
érkezett. Utazása összeköttetésben áll 
B á n f f y  báró szerdai nyilatkozataival és 
célja  felvilágosítani a Vatikánt arról, 
hogy Bánffy fellépése nem találkozott a 
legilletékesebb körök  helyeslésével. Pápay 
erre nézve ma és holnap megteszi a kellő 
lépéseket.

A  válságról szóló többi hírein
ket még ma este megjelenő külön 
kiadásban közöljük.

Fővárosi levél.
—  Bánffy Dezső báró kirohanása. —

Május .V.

Bánfiy Dezső báró, Magyarország ez idő sze
rinti miniszterelnökének kíméletlen, hogy ne mondjuk 
durva támadása szentséges Urunk, a pápa követének 
személye ellen foglalkoztatja most kizárólag a politi
kai köröket, minden más kérdést leszorítva a napi
rendről.

E támadás, melyre abszolúte senki sem szol
gáltatott okot, következményeiben kiszámíthatatlan s 
alig van Magyarországnak számottevő politikusa, még 
a liberális táborban is, aki másnak tudná azt kvali
fikálni, mint nagymérvű tapintatlanságnak; annál is 
inkább, mivel Bánffy Dezső báró nem rendelkezik 
semminemű bizonyítékkal a látszaton kívül, hogy a 
pápai nuncius magyarországi útja alkalmával az or
szág belügyeibe akart volna avatkozni vagy épen 
avatkozott volna.

A zsidó-liberális sajtó persze ujjong örömében, 
felkutatja a szótárak összes epitetonjait, hogy dicsérje, 
magasztalja Bánffy Dezső báró erélyét, bátorságát, 
hogy síkra szállott megvédeni Magyarország önálló
ságát minden külföldi hatalom beavatkozása ellen, 
mert a külföldi embereknek nem engedhető meg, 
hogy az ország belpolitikájába avatkozzék.

Tagadhatóan, hogy Bánffy Dezső báró a táma
dásnak a legtetszetősebb formáját választotta: ,az 
ország önállóságának és függetlenségének megvédését. 
De ha e sallangos, tetszetős formából: kihámozzak 
a lényeget, annál szembeötlőbb a brutalitás, melynek 
a nuncius esett áldozatul, aki Magyarország iránt 
érzett rokonszenvének, szeretettnek oly lelkes szavak
ban adott kifejezést.

______________________ 7

A miüiszterebiök Magyarország önálló
sága megvédésének cégére alatt eszközül oda adta 
magát a zsidó köröknek, csakhogy reászolgüljon 
azok kegyére, nem törődve azzal, hogy e 
szereplésével Magyarország tiz millió katholikusát 
érinti a lehető logkinosabban s reászolgál Európa 
gúnyos hahotájára. Bánffy Dezsó' báró mind ezzel 
nem törődik; a fő a z : hogy a mindinkább megrendítő 
talajt megszilárdítsa lábai alatt s magának az ural
mat biztosítsa.

Ez azonban aligha fog sikerülni. Dicsőséges, 
botrányról-botrányra vergődő szánalmas szereplését 
már Becsben is megelégelték s hogy a pohár szinül- 
tig telt, mi sem bizonyítja jobban mint, hogy a horvát 
bán megliivást kapott ő felségéhez, ki e meghiviis- 
iiak úgy tett eleget, hogy szóba sem állott a 
liliputi kormány tagjaival.

Ariiéi.

Városi és vidéki hirek.

JL nFejérmegyei Naplóa 
május hó 1-én uj előfizetést nyitott 
Felhasználjuk az alkalmat, hogy 
elvbarátainkat, nezetesen a nép
párt híveit újra felkérjük lapunk 
támogatására.

Az előfizetési árak lapunk 
homlokán olvashatók, megjegyez
zük azonban, hogy egy hónapra 
szóló előfizetéseket is elfogadunk 
és hogy lapunkra minden naptól 
kezdve elő lehet fizetni. Előfizetési 
ár egy hónapra 5 0  kr.

Ajánljuk lapunkat mint a  
néppárt hivatalos közlönyét külö
nösen a néppártot szervező vidéki 
bizottságok figyelmébe.

Hátralékos előfizetőinket fel
kérjük az előfizetési dijak bekül
désére, hogy a lap expedíciója 
fennakadást ne szenvedjen.

— Jómsef főherceg a délvidéken.
Mint értesülünk, József főherceg legközelebb 
a délvidékre megy, hol, mint a honvédség 
főparancsnoka, szemlét tart a Versecen és 
Lúgoson állomásozó 7. és 8. sz. honvédgya- 
logesedek felett. Janky Lajos tábornok, a 
szegedi honvédkerülat parancsnoka a múlt 
héten Versecen és Lúgoson járt és előlege- 
sen megvizsgálta az említett ezredeket.

— Jóasef Á gost főherceg; Kis  
J en őn . J ó z s e f  Á g o s t  főherceg a múlt 
hó 26-án Liebits A dolf uradalmi jószágkor
mányzó kíséretében több napi vadászatra 
a kisjenői főheroegi birtokra érkezett. A z 
állomáson a főherceget Pőezely főszolgabíró, 
és Ulrich uradalmi ügyész fogadták, a kas
télyban pedig az össaes uradalmi tisztek.

— A  felsővárosi kmth. fiókkör 
holnap vasárnap délután 3 érakor saját 
helyiségében (Pinke-féle ház, Öreg-utca 69. 
sz.) megnyitó közgyűlését tartja, melyre;* 
kör tagjait tisztelettel meghívja az elnökség.

— A  .V örösm arty kSr“ 1895. évi 
május hó 12-én tartandó közgyűlésében 
megejtendő tisztujUás tárgyában az értekez
let ma (szombaton) férfi estélyijei összekötve 
esti 8 órakor fog megtartatni, mire a t. kör- 
tagok becses figyelmét ason tiszteletteljes 
kéréssel bátorkodom fölkérni, hogy a jelzett 
időben minél számosabban szíveskedjenek 
megjelenni. Székesfejérvér, 1895. éri május 
2-án. V  é r t e s s y  József igazgató.
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— A  tó v á r o s i bathi fió k b ő r  eddigi 
helyiségéből, a Saéchenyi-uton levő Torna- 
féle vendéglőből, mely szűknek bizonyult, 
holnap vasárnap átköltözik uj helyiségébe, 
a Jurkovics Alajos-féle házba.

.— A  m eg y e i k özp on ti - v á la sz t
m ány f. hó 6-án d. u. 4 órakor a megye
ház Il-od emeleti kistermében ülést tart, 
melyen az országgyűlési képviselőválastásra az 
1896. évre órvénynyel birandók névjegyzékét 
fogják összeállítani.

— E g y  p léb án os  h a lá la . Mély 
részvéttel vettük a gyászhirt, hogy N ém eth  
János címzetes kanonok, Veszprém megye 
törvényhatósági bizottsági tagja április hó 
30-án este életének í8-ik, áldozárságának 
54-ik, plebánosságának 43-ik évébon a 
haldoklók szentségének ájtatoa felvétole 
után jobblétre szendorült. A  boldogult- 
nak hűlt totemeit tegnap d. u. 2 órakor he
lyezték nyugalomra a feltámadás remónyó- 
bon a rokonság s a hívők nagy részvéte 
mellett. Ö. v. f. n. I

— A® a ran g ya p ja s  v itézek  ra n g ja .
Kapcsolatban azon jelenettel, mely az ápr. 
24-iki választás alkalmával játszódott lo 
Nyitrán Zichy Nándor gróf arangyapjas vi
téz ós Szulyovszky Dezső választási el
nök között, valamint Zichy Nándor gróf leg
utóbbi királyi kihallgatásával a „Budapesti 
Tudósitó'1 c. félhivatalos kőnyomatos lap a 
kövotkozű sületlenséget irta:

Zichy Nándor grófnak inna nyilatkozatát, hogy 
íi mint araiiygyapjas vitéz főhorcegi rangban áll, 
eleinte el sem liitték Becsben. Az aranygyapjas 
remidéi történt kitüntetés é j i en o l y a n ,  mint a 
SzUstván vagy a Lipótrand elnyerése és éppen 
n e m j  á r s e m m i f é l e  r a n g e m o l é s s e l .  
A miniszterek, valamint az idősebb titkos tanácsosok, 
pl. az összes udvari ünnepeknél rangsorban az 
arangyapjas vitézek e l ő t t  állanak. Zichy Nándor 
grófnak ez az állítólagos kijelentése telrát legalább 
is teljes félreismerése a tényeknek.

Most Marcziányi György, ki mint 
horaldikus a külföldön is elismert tekintély, 
alapos meglockóztotésben részesíti úgy a 
„Búd. Tud“ -t, mint azon úri omboreket, a 
kik a „Búd. Tud“-t, sugalmazzák. Mar- 
cziányi ugyanis felettes érdokos tárcát kö
zöl a „Budapesti Hírlap -bán s többek közt 
ezokot mondja:

„Az aranygyapjas rend vitézei, mind a mellett, 
hogy őket az íi felsége tényleges szolgálatában álló 
miniszterek rangban megelőzik, rendjük előkelőségé
nél fogva, melyhez régebbben csak fejedelmi szemé
lyeknek és szuverén házak hercegeinek volt jussuk, 
és a kiket a császárok és királyok mon-cuusin-nak 
szólítottak, sőt m a is  s z é l i  t an ak, —  kik mint 
rt legmagasabb álfami hiratul és méltóság viselői, a 
királyi ház tagjait kivéve, minden más állása és 
magasrangu egyént udvari rangsorozatra' nézve meg
előznek, — valanünt a titkos tanácsosoknál magasabb 
ranguaknak tekintendők. Az a félhivatalos állitás, 
hogy az „idősebb" valóságos belső tanácsosok udvari 
rangsorozat dolgában megelőzik az aranygyapjas 
lovagokat, már abból az ogyszerü okból sem felel 
meg a valóságnak,, mert a szuverén házak tagjainak 
kivételével az aranygyapjas vitézek .cgytől-egyig bír
ják a titkos tanácsosi méltóságot is. Hogy továbbá 
a Toison-rendet magasabb kitüntetésnek tekintik, 
mint az említett méltóságot, kitűnik ezzel szomben 
abból a tényből is, hogy a titkos tanácsosok csak 
eltűnő kis része található. egyúttal .az aranygyapjas 
rend lovagjainak lajstromában is. A rend magyar 
lovagjai a következők: Szc'chen Antal gróf udvari 
főmarsal, Ereimig István, Zichy • Nándor, Pálffg 
Móric, Klmm-Hcdervárg Károly és Szanáru Gyula 
grófok," . ,

A  „B.ud. Tud." tehát ismét tudatlan 
ivódott egy kissé. Nődé ez már régi szokása 
Náturam oxprdlas furca, taznen usque reourrel 

— E gy m agyar kanonok snentti 
avatása. A Párizsban,megjelenő „Analecta Inri 
Pontificis". dinii egyházi folyóirat, legújabb füzetébe] 
közölve van a római S. Jíit.'Congrogaüojánál folya 
matban levő, szentté avattatá'si ügyek, jegyzéke 
Érdekes, hogy a katalógus 214 ügyet; sorol föl' : 
Isten ezen szolgádnak 'ügyei között ogy uiagyar fim 
is előfordnl; Ft. Kiimőriisi Márk volt ‘ esztergom 
kanonok és társainak ügye Esztergom címmel, mel;

felvétotett 1859. szept. 22-ikén; a procossus érvé
nyére nézve határozat van hozva 1868. jannár 9-ón, 
az ügy postulatora Armollini Tarrjuatus Jézus tár
sasági atya.

— A  kereskedelmi bank jubile
uma. A  székesfejárvári kereskedőimi bank 
csütörtökön ülte meg fönnállásának 25 éves 
jubileumát. Ez alkalomból kifolyólag a 
részvénytársaság igazgatósági tagjai és hiva
talnokai barátságos estélyre gyűltek össze 
az idei érdemes alolnökük, Kari József 
házánál. A gazdag lakoma minden folkö- 
szöntöjóbon megnyilvánult a hála azon egyé
nek irányában, kik az intézet létosülósét, 
haladását és felvirágzását ügyszeretetükkel 
előmozdították, éltetvén első sorban Zichy 
Nándor grófot, ki az intézetnek megalaku
lása óta máig ügybuzgó elnöke, jóságos 
tanácsadója és támogatója, valamint JFer- 
theim Salamont és Felmayer Istvánt, 
kiknek fáradhatatlan ós eredménydus tevé
kenységét az intézet mai jó  hirnovo dicsőíti. 
A  jubiláló társaság csak a késő osii órák
ban oszlott szót kifejezést adva azon remény
nek, hogy sikerülni fog a gondjaira bízott 
intézetet a« elődök intenciói szerint minden
kor a közjóiét emelésére használni.

— A  v á r o s i  k ö z p o n t i  v á la s z t 
m á n y  f. hó 6-ün d. o. y órakor n városiul'/, 
nagytermében ülést tart.

— A  jó t é k o n y  n ő e g y ie t  pártoló 
tagjai közé legujjabban beléptek : Miller 
József a „Fejérmegyei Napló" kiadója, 
Bonitz Ferenc a „Fejérmegyoi Napló" fele
lős szerkesztője, Kirisits Bódog a „Fejér- 
megyei Napló" belmunkatársa és Márián 
György nyomda tulajdonos.

— H ittan-vizsga. Mióta a keres
kedelmi akadémiában a hittan kötolező tan
tárgyként szerepel, ma délután tartatott 
először a helybeli koroskedelmi akadémiá
ban hittanvizsga, moly a tanítványok igen 
szép előrehaladottságáról tanúskodott.

— V iz s g a h a n g v e r s e n y . JVamesy 
Mariska zongora tanárnő ma d- u. vizsga
hangversenyt rendezett, melyen városunk 
előkelősége igen szop számmal jolent meg. 
Az elért siker legfényesebb tanujele a ta
nárnő kiváló készültségének s praktikus ta
nítói modorának.

— A  snékesfejérvári egyházme
gyei r . kath. tanító-egyesület köz
ponti bizottsága e hó 9-én délelőtt 10 óra
kor H u s i i r  Károly kanonok, egyház- 
megyei tanfelügyelő s egyesületi elnök 
házában ülést tart.

— Séta hangverseny. A székesfe- 
jérvari jótékony nőegylet saját pénztára ja
vára a polgári lövölde helyiségében ,f. hó 
19-én gyermekünnepély és tánccal egybekö
tött sétahangversenyt rendez. Az ünnepély 
d. u. 5 órakor, a táncestély este 8 órakor 
veszi kezdetét. Bolépti jegy szomélyenkint 
1 frt, tanuló jegy 50 kr, gyermekjegy 30 kr. 
Felhívjuk a közönség figyelmét ezen jóté
kony hangversenyre s reméljük, hogy az 
minden tekintetben kiváló módon fog si
kerülni.

—  Visszatérés. E r ő s  Katalin szé- 
kesfejérvári illetőségű asszonynak régi vágya 
teljesült ma reggel a székesegyházban, 
ugyanis elhagyva a református felekezetet, 
visszatért1 ősei hitére, a róm kath. vallásra. 
A hitvallást F  r i t z e n s c h a f  t János káp
lán kezébe tette le. A  keresztanyái tisztet 
K a l m á r  Lajosné viselto.

—  H a lá lo z á s .  1 ' á l m a f f y  Fülöp 
nyugalmazott baracsi jegyző a napokban 
végelgyengülésben meghalt

— Szirmayné Mészáros Jusztin 
a művirágkiállitásból befolyt jövedelemből 
15 frt 50 krt adott a szegény alap javéra.

—  Körözés. Ifj. _M o e n i e h Károly 
székesfejórvári illetőségű kereskedő-tanuló 
f. hó 8-án lakásáról eltávozván, azóta vissza 
nem tért. Itthon elejtett szavaiból következ
tetve, Titel feló szándékozott menni, s a 
tongorószi és erdészi pálya iránt árult el 
hajlamot. Személy lei rasa a következő : kora 
16 éves; test alkata korához képest jól 
kifejlett, erőteljes; termete közép; arca 
kerek, egészséges színű; szeme fekete; haja 
fokete, rövidre nyírott; orra rendes; szája 
feltűnően kicsiny; különös ismertető je ie i: 
kissé halkan, mély hangon és dadogvu beszél. 
Távozásakor sárgás barna, keskeny csíkos 
egyszerű, viseltes gyapjúszövet kabátot) 
sötétkék, fekete nadrágot ós szürkés-barna 
lódon kalapot viselt. Beszól magyarul, nagyon 
keveset németül, műveltebb családhoz tar
tozik, 3 reálosztályt végzett, íeddhetien er
kölcsi előéletű ós romlatlan Hu, kit csupán 
a szülök aggodalma korestet, a miért is 
kíméletes bánásmód kéretik. Székosfejórvá- 
rott, 1895. évi május hó 4-én. H a v r a- 
n e k József, polgármester.

—  E l j e g y z é s .  F u r s t n c r János ekeli 
(Komárom m.,i rum. kath. tanító eljegyezte K l e i n  
Lukács moúri i'ötamtó ós egyházi karmester kedves 
leányát: Mariskát.

— Bankett. A  május hóban előlépte
tett helyben állomásozó katonatisztek tisz
teletére tegnap a „Magyar K irá ly  szálloda 
nagytermében bankett volt, melyen mintegy 
1UU katonaüszt vett részt, köztük S a y  
Viktor altábornagy is. A  bankett igen ólónK 
hangulatban folyt le, számos feiköszűntű 
mondatott.

— J e g y z ő i v izsg a . A mai napra kitű
zött jegyzői vizsgára csak egy jelölt, K o m á r o m } -  
Mátyás ercsü segédjegyzű jelentkezett, ki, a jegyzői 
állás viselésén; szótöbbséggel képesítettnek nyilvá- 
uitatott.

— A  lövölde megnyitása. Holnap, 
vasárnap lesz a polgári lövölde megnyitása, 
mely társasebóddel van egybekötve. A  tár
sasebéd után céllövészet s tokeversecy fog 
tartami, sőt, ha a körülmények kedveznek, 
a tánc sem fog elmaradni. A  tár'sasebédre 
eddig mintegy 100-an. jelentkeztek, köztük 
igen sok katonatiszt. Örömmel konstatáljuk 
e tényből, hogy az a feszes viszony, mely a 
katonaság ós a polgárság között eddig fenn
állott, kezd egy kissé lazulni s szűnik azaz 
idegenkedés, melylyel a társadalom eme két 
osztálya eddig egymás iránt viselkedett.

—  Elragadták a  lovak. H n t v a g-
n e r Mátyás szömörce-utcai lakos tegnapelőtt dél
után néhány ösmerösével kiment a szöllőbe, a hol 
néhány órai borozgatás után haza hajtattak. H a t 
v a  g n e r volt a kocsis s jöttek is a lovak rendesen 
egész a palotai-utcáig, ott azonban megbokrosodtak 
s Hntvagnert a féken tartott gyeplőszámál fogva le
rántották a kocsiról. A lovakat még ekkor nem tud
ták megállítani s igy Hutvagnert sem tudták meg
menteni a veszélytől, a ki oly szerencsétlenül esett 
a kerekek alá, hogy egyik lábszárcsontja eltörött.

—  Tolvaj cseléd. S z a d a i  Zsuzsanna 
a sároscli jegyzőnek volt eselédje. Egy alkalommal, 
midőn a jegyző' nem volt otthon, a cseléd nővéré
nek, Szadai Évának segélyével egy haltával felfeszi- 
fcette az asztalíiókot s onnan 177 frtot ellopott, 
Ezért állt ma a két leány a székesfejérvári kir. 
törvényszék oló'fct, mely, mintán M o l n á r  Károly 
jegyző S z a d a i  Zsuzsannának megboesájtott, ezt 
felmentette a vád alól, S z a d,a i Évát,pedig mint 
bűnrészest 2 havi fogházra . Ítélte. A kir. ügyész 
az ítélet ellen íelebhezett.

— Elnapolt végtáreyalások. A
gyilkosság kísérlete miatt vádolt B  u r  j á n  
György elleni, továbbá a lopással vádolt 
G o 11 á s z Sam u elleni végtárgyalások a 
tanuk ós vádlott meg nem jelenése miatt 
eloapoltattak. 1

— Vigyánatlan kocsis. Sdncarz Izi
dor Farkas pusztai bérlő1 kocsisa,1 Keresztes Pál 
tegnapelőtt délután az fisz utcán lefelé; hajtatott. A/, 
ntci középén Károm kis gyermek játszott, á kik kö
zül kettő, midőn á kocsis rájnk kiálltott, félre sza
ladt, a harmadik azonban, Kőim Jakab 2 éves Sára
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eáuykája inűr nem tudott elmenekülni s a lovak alá 
került a oly szerencsétlenül, hogy az egyik ló épen 
a kis leány tejére taposott. Eszméletlenül vitték be 
a kis leányt szülei lakására, a hol most élet és ha
lál közt lebeg. A vigyázatlan kocsist bekísérték a 
rendőrséghez, komiét az ügy a törvényszékhez fog 
áttétetni.

— Elitéit sikkasztó. A  budapesti 
kir. törvényszék G e ' n g  József ettyeki 
napszámost, a ki az utóbbi időben Budapes
ten dolgozott, a Lőwy Mór kárára elkövetett 
sikkasztás vétségéért 2 hónapi fogházra, egy 
évi hivatalvesztésre és a politikai jogok 
gyakorlatának felfüggesztésére ítélte. A z ítélő 
tábla a büntetést 4 hónapi fogházra emelte 
fel s a kúria ezen ítéletet helybenhagyta.

— Körözések. F a r k a s Gyula csizma- 
dialegény Soósknton ellopott a íakásadónéjátui özv.
S k ö r n y  á k JózsefnétőJ 7 irtot, egy . ezüst órát 
lánccal, egy pár fehér ruhát s aztán megugrott a 
faluból, miért is a vaáii főszolgabíró elrendelte kö- 
rüztetését. Továbbá kihágást ügyben jogerős ítélettel 
3 frtpénzbüntetésben marasztalt P ó s a  József vaáii 
születésű, 29 éves. nőtlen napszámos a budapesti 
yiT. kerületi kapitányság által köröztetik. Köröztet
nek még K o v á c s  Sándor kajászó-szent-péteri la
kos és- kihágási ügyben jogerős Ítélettel 3 frt pénz
büntetésben marasztalt M é 1 1 á g  1 .János esákvári 
szülote'sü mázoló. Megtalálás esetén miiidkefcő a bu
dapesti kapitánysághoz kísérendő. Ezeken kívül a 
budapesti kapitányság körözteti S z a b ó Ferenc 
esákvári születésű, nőtlen kocsist, a ki kihágásé 
ügyben jogerős ítélettel 2 frt pénzbüntetésben, en
nek behajthatatlansága esetén 12 órai elzárásban 
marasztaltatott el.

—  F ü r d ő  id é n y r e  la k á s  B o d a j-  
k o n  közvetlen-fii a fürdő szomszédsá
gában a kántortanitói épületben két 
egymásba nyíló (utcai) szoba 4 ágy- 
gyal, teljesen bútorozva, zongorával, 
— zárt, konyhával a fürdőidényre 
kiadó. Ágyneműt a vendég hoz.

—  A  n a g y é r d e m ű  h ö lg y  k ö z ö n 
s é g  b e c s e s  f ig y e lm é b e !  Bátorkodjuk 
szives tudomásukra hozni hogy áruházunk, 
a legújabb tavaszi és n y á r i  divat
kelmékkel oly  páratlan gazdag válasz
tékkal van felszerelve, hogy fővárosunkba 
is a divat első áruházát képezné. M eny
asszonyi : feh érn em ű  k elen gyék  áru
házunkba legtökéletesebben lesz elké
szítve, és számos elismerő nyilatkozat 
által, meggyőződtünk, hogy az előkelő 
közönség a fősulyt nem a díszre, hanem 
általunk gyakorlott kitűnő kivitelre tor- , 
ditják szives figyelmükbe ajánlva kész j 
szolgái • D eu tsch  M anó és  f a i .  j

*Dr. Huszár Adolf, fogorvos, laká
sát iskola utca 3. a. sz. alá tette át. j

* Egyházi szerek, mflhimzések, ’ 
templomi és egyesületi zászlók, miseruhák 
keresztuti- és oltárképek, csillárok, fehér- 
nemüek, kegytárgyak, képek és könyvek 
beszerzésére ajánljuk S z ü t s és T á r s a ,  
a hibornok-érsek és Magyarország herceg
prímásának udvari .szállítóit. Budapest, IV . 
Kossuth-Lajos-utca. Árjegyzékeiket k í
vánatra bérmentve küldik.

sak. A  kritika osztatlan elismeréssel fogadta 
a müvet és a nyugoteurópai népek egymás
után siettek a müvet nyelveikre átültetni. 
S c h m i (11 Ferenc esztergom egyházme
gyei áldozár magyar, nyelvre fordítván a 
m unkát,nagy.hálára kötelezett azzal min
den katholíkust, minden keresztényt, a ki
ben még nem balt el a vallásosság, a mind
nyájunkért meghalt Krisztus isteni tanainak 
követése. Ezért is melegen ajánljuk a jó l 
fordított munkát olvasóink figyelmébe. A  
264 oldalra terjedő és elegánsan kiállított 
kötet ára fűzve 1 frt 20 kr., díszesen kötve 
1 frt 60 kr. Etiam e. s. Megrendelhető a 
fordítónál, Budapest, erzsébetvárosi plébánia.

— Tolnavárm egye története. 
Tolnavármegye is hozzá akarván járulni 
a millenium irodalmi megünnepléséhez, 
W o s i n s z k y  Mór apát-plébánossal és 
K a m m e r e r  Ernővel meghatta a megye 
történetét 3 kötetben. A  munka történeti 
részét Kammerer 1 kötetben, a régészetit 
Wosinszky 2 kötetben irta meg. Az archeo
lógiái rész 1896 első főzetében, a 3-ik kö
tet pedig nem sokkal utóbb fog megjelenni 
és S i m o n s i t s  Béla tolnamegyei alispán 
most az igen becsesnek ígérkező mü elő
fizetésére hivja fel a közönséget. A  mű már 
sajtó alatt van. E gy kötet 2 frt, mely összeg 
Szegszárdra a megyei főpénztárhoz küldendő.

— Mí. „ H e r k ó  P á t e r "  kath. élclap 
folyó évi 18. száma rendkívül változatos tarta
lommal, igen sikerült képekkel és szöveggel 
jelent meg. Melegen ajánljuk a rövid fennállása 
dacára is már szokatlanul elterjedt élclapot 
olvasóink figyelmébe. A „Herkó Páter" előfize
tési ára egy évre 4, félévre 2, frt. Szerkesztője 
M a r k o s  Gyula, a Kath. Őrtüzek ismeretes 
költője, kinek címére az előfizetési pénzek kül
dendők. (Budapest, zsíbárus-utea 7.)

— M egjelentek : a L e l k i  V i g a s z  
huvi folyóirat a tisztitóhejven szenvedő k’kek üdvére, 
szerkeszti dr. E n g e l s  Jáuos tomesvár-józsefvárosi 
esperes plébános ; továbbá a Katii,ilikus T anügy 
a nevelés és tanitiísügy összes ágait felölelő katli. 
paedagógiai szakközlöny. melynek szerkesztője dr. 
K a m i ö s s y Ferenc p'sztergomi kaimmik.

Közgazdaság.

Irodalom és Művészet.
—  .A  .K á lv á r ia  tr a g é d iá ja .  Hazánk 

üatholikus irodalma ismét egy becses mun
kával gazdagodott. —  Eseményszámba 
nent Franciaországi katholikus világában, 
nidőn B  o 1 o Henrik abbé kiadta „JL Kcil- 
)áfi^¥áiédM 4^M .X ’tissá& művét, mely 
íemes stílussal és .egyszerü felfogással az 
s.vangeliumok nyomán megrázó, ás egyszers- 
nind lélekemelő képét festi Krisztus urunk 
anszönvedósének: és világmegváltó halólá-

Nin.cs szocializmus.
Megírtuk „ A z  ö r v é n y  e l ő t t " . c í mű  

múltkori cikkünkben, (melyet mellesleg 
mondva az aradi „A  1 f  f  1 cl" mint vezér
cikket közölt): hogy “ minálunk pár évvel 
ezelőtt azt állították, hogy nincs és nem is 
is lesz szocializmus Magyarországon. Erre 
nézve a házai ipartestületek és segélypénz
tárak „ I p a r ü g y e k "  című központi 
szakközlönyében Dr. H o r v á t h  János 
következőket Írja a most megjelent számban:

„]>r. Mattak,.vits Sándor, iprirjicditikánknak og.v 
évtizedén keresztül volt vezérférfia, az 1892. évi 
november 15-én a tóvárosi iparoskőrbon egy nagy
szabású felolvasást tartott a mmkáskénlésröl, mely
nek lényege az volt. lmgy nálunk nincs ssoeializmun 
és huiiuirosan nem is fesz. Kormánynak ezt a ki
jelentést' evangéliumként fogadta cl s aziita. mint-' 
hogy igen kénvelmes nem levőink tartott dolgot 
kormányozni, —  a szocializmus korlátozására vagy, 
megfékezésén' semmit sem tett.

1 Annak jellemzésére, hogy mi volt a  korábbi 
kormány polititikájá a szocializmus torén, felemlítjük, 
hogy aZ 1893. évi december 6-án « sorok írójának 
vezetése alatt egy iparosokból és- ■ segédekből álló 
küldöttség tisztelgett .rnyj^rpirk^ügym iniszternél,, 
Hieronymi - Károlynál, és?, -kérelmüket a többi, közt 
azzal indokolták, hogy ők- ( j ó , hazafiak és nem 
szocialisták; Erre a belügyminiszter azt vágta vissza, 
a, küldöttségnek.: hogy Magyarországon nincs szocia- 
■lismusésncmis lehet, mert a munkások sokat-

j keresek. Azután, ha a gyengébb munkások nem 
bírnak is megölni, az nem baj; az életképtelen elein 

j jobb, ha elpusztul. A vasániaponkint tartatni szokott
, szociabztikns gyűlésekre pedig azt jegj-ezte meg hogy

azoknak sem,,,, gyakorlati jelentőségük sir-cs. íme ily 
vad. ily „.humánus és üy gondatlan szociális politi
kája volt Magyarországnak még a uralt években 
Csoda-e, hogy a hódmezővásárhelyi események meg- 
történték? Csoda-e. ha az alföldi kubikusokat oszfeák- 
magj ar baukok helyett vüágos törvény ellenére u. n. 
Jancsi-bankókkal fizették a nagy vállalkozók? S 
cs.)to-e, ha if i' kormányzat és ily kormáuvzatnak 
megfoleh. közigazgatás alatt nagyra nőtt és oly tért 
S r . V  na Unk az ipari szo<'ializmn3. minőt még a 
Mfiildi ng,-ipari államokban, igazi hazájában sem 
oirt meghódítani ?-

Igen, Hieronymi Károly a letűnt „d i
csőségteljes" „nagy" reformkormány egy 
halhatatlanja 1893. év végén ilyeneket tudott 
mondani és ina május l-én megjelent a 
JBa g ^y a r  s z o c i á l d e m o k r a t a  p á r t  
hivatalos napilapja! A  mi kormányunk, a 
mi jelenlegi törvényhozásunk polgári házas
sággal és állami anyakönyweléssel, zsidó- 
recepcióval és felekezetnélbüliséggel akarja 
boldogítani a szegény beteg magyar 
társadalmat!

Hogy hová jutunk ilyen politikával? 
Már elmondtuk sokszor, és elfogjuk mondani 
még egynéhányszor, mert ez irányban hall
gatni a legnagyobb bűn volna. A  kormány 
„Nemzet" cimü lapja is azt írja május 1-ei 
cikkében: „ A  mi magyar ipari munkásaink 
vörős-május-k'jltuszának semmiféle veszedel
mes szociálpolitikai jelentősége nincs s 
valószínűleg még igen sokáig nem is lesz." 
Az újpesti utón pedig egész rendszeres csa
tákat vívott a rendőrség a munkásokkal!

A  mi magyar állami politikus struccaink 
milyen ábrázattal lógják majd homokba 
dugott fejüket kihúzni ? Az nekünk tulaj
donképen mindegy lehetne, hogy ők mire 
ébrednek, csak oly végtelen szomorú ne 
lenne a helyzet. ÁMor A.

Értéktőzsdei heti szemle.
Budapest, májna X.

L u s t i g Miksa budapesti banfccég hetijelentése a 
„Fejénne.gyei Napló" számára

A  vasutállamositási akció íme a múlté. 
A  spekuláns imo azt következtethetné, hogy 
ezzel vége szakadt minden a haussera im
pulzust adható mozgalomnak és mégis ki
véve az államvasuti részvényeket általában 
áremelkedést lehet mindenfelé konstatálni. 
Különösen az osztrák hitelrészvény mént 
táplál a spekuláció nagy reményt és nem is 
ok nélkül, mert tekintettel az ezen intézet
nek kilátásba helyezett uj üzleteire egy 
esetleges áremelkedés nincs kizárva. A  bel
földi pénzpiac helyzete változatlanul kedve
zőtlen. Az ultímo elmúlt ugyan, az ez által 
elvont uagv összegek .mindazonáltal még 
kis részben sem folytak'vissza, úgy, hogy a 
különben kis méretű kereslettel szemben 
bankiaink még jobban felemelték követelé
seiket A  budapesti tőzsde üzletmenete 
mindinkább magára ölti a nyárias jelleget. 
A  bankok még mindig nem jönnek ki uj 
üzleteikkel —  az e hétre első két bebocsá
tás már hosszabb idő óta van előkészítve 
s másfelől alig van impulzus. Csak a bét 
végén mutatkozott a nyugoti tőzsdék ked
vezőbb jelentésebe nagyobb élénkség, de 
ebben is sok a forszírozott. A  magankö-
zönség java már kint van az üzletből. •

Az árfolyamok a következő variációt imitálják.
. Ápr. 19. Ápr. 2G. Máj.

&  Í 5 ?  - 3
:  :  i . 3 0 3 -  ex .3 M -  3 0 3 -

Vülamos vasét • ,  -. .81®— - " ö — i- . . v á j —
Rimamurányi » • *6** e.% %»
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— A  fépek versenye. Manapság a 
legtöbb munkát, melyet azelőtt kenni vé
geztek, gépekkel létesítik. íme esek egyné
hány példa arról az óriási versenyről, melyet 
a gépek okoznak. A  g o m b o s t ű  g y á r 
t á s n á l  például az újabb gcpek üzembe
vétele előtt 10 munkás naponként 48.000
gombostűt készített, ma egy munkás két 
alája rendelt géppel naponkint 250.000 gom
bostűt állít elő. Van egy gyár, melyben 
70 ilyen gép dolgozik, a napi eredmény 8 
millió gombostű. — Azolőtt egy s z a g k o 
v á é  s 14 órai munkával legfeljebb 2000 
kisebb, 1500 nagyobb cipőszeget és 1000 
patkószeget volt képes előállítani, mig az 
uj drótszeggép naponkint egy milliót készít. 
A  o i p ő-k ó s z i t é s nomcsak Amerikában, 
hanem Európában is nagyob mérvben gyár- 
szerüleg történik s ha nem is az egész cipőket 
készítik még minálunk tömegosen gyárban, de 
legalább a cipőhöz szükséges alkatrészeket. 
Amerikában gépekkel 100 munkás annyi ci
pőt készít, mint nálunk 500 kis munkás. 
Még nem is rég, egy kitanult munkás há
rom tucat pár i n g g o m b o t  készített, 
ma egy fiatal subanc a gépen 10.000 párt 
vagyis 1660 tucatot készít. Amerikai óra- 
láncok aranyból és talmiból roppant mennyi
ségben vitetnek ki és az európai házi ipar 
ennek a cikknek olcsósága dacára sem ver
senyezhet a gép produkcióval. (á )

— Heg; nem cáfolható adatok.
Megjelent elsőnek ez esztendőben a szegedi 
iparkamara évi jelentése. Ezelőtt soha senki 
sem tö> idött ezekkel a kormányhizelgő je
lentésekkel, mert ritkák voltak bennük az 
igazságok. A szegedi kamara az idei évi 
jelentése, a mely a múlt év gazdasági hely
zetével foglalkozik, megdöbbentő adatokat 
nyújt. Először is feltűnő, a mit az állami 
keriiteti bategsegélyző pénztárakról mond. 
A  h ó d m e z ő v á s á r h e l y i  pénztár 661/, 
s z á z a l é k  o t  fordít k c z e 1 é s i költségekre, 
mig 33Va százalékot juttat csak igazi célja
ira. A szentesi 64 s z á z a l é k o t ,  a bajai 
54 s z á z a l é k o t  a szabadkai 40 s z á z a 
l é k o t  fordít k e z e l é s i  k ö l t s é g r e !  
Továbbá az a megdöbbentő igasság jut ki
fejezésre a jelentésből, hogy az elmúlt esz
tendőben a kamarai kerületben 200.000 m. 
m. gabonával termett kevesebb, mint az 1893. 
évben. Ez pedig nem jelent mást, mint azt, 
hogy a mesésen alacsony gabonaárak tekin
tetbe vétele mellott h é t - n y o l c  millió 
írttal volt kevesebb jövedelme a szegedi ka
mara kerületébe levő gazdaközönségnek, 
mint 1895-ben. A gondosan szerkesztett je 
lentés nem mondja ki nyíltan, de adataiból 
tisztán kiolvasható az a lesújtó Ítélet, melyet 
földmivelési politikánk felett mond, a mely 
húsz esztendő óla következetesen elmulasz
tott mindent, a mi e magyar mezőgazdaságra 
és a mezőgazdasági iparra nézve föltétlenül 
szükséges lett volna, (á)

— O. H l. országos gudakon- 
gressznson a  fejérmegyei gazdasági 
egyesületet képviselni fogják: Cziráky Antal 
gróf, Kógl György, Fiáth Miklós báró,
Detrich Zsigmond, Libits Adolf, Meszleny 
Pál, dr. Pick Gyula és Wertheim Annin.

— A  tisztességtelen verseny  
®u *n '  Az osztrák kereskedelemügyi minisz
ter törvényjavaslatot terjeszteti a képvieelő- 
haz elé, a mely a tisztességtelen üzleti 
verseny ellen iranyul. A  javaslat szerint a 
miniszter felhatalmaztatik, hogy bizonyos 
áruoikkek tekintetében, a melyek osoma- 
8 ° ,  kerülnek a detail forgalomba és a 
melyekre nézve fenforog a veszély, hocv a 
közönség a csomagolás révén megkárositta- 
tik elrendelhesse, miképp e cikkek osakis a 
eulyniennyiség, merték és minőség világos 
megjelölésevei bocsáttassanak áruba A  ki 

,hat h6n<JPÍ& terjedő fogsággal
suhh»tó° ,e™elked6 Pénzbüntetéssel sújtható. Vétséget követ el és két hónáéig 
terjedő penzbüntetéssél sújtható, a ki hsírnia
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sulylyal, mértékkel, minőséggel megjelölt l 
árukat gondatlanságból elárusít, továbbá a 
ki megromlott, vagy használhatatlanná vált 
árukat e körülmény elhallgatásával elárusít. 
Ez áruk ol is kobozhaték.

— A s  olcsóbb kamatláb. A f. hó 
2-án tartott főrendiházi ülésen R u d -  
n y á n s z k y  József báró a pénzügyi bi
zottság nevében javasolta, hogy n törvényes 
kamatláb leszállításáról szóló javaslatot fo
gadja el a főrendiház is Z i o h y  Nándor 
kijelenti, hogy nőm foglal állást a törvényes 
kamatláb leszállítása ellen, de egyszersmind 
azon meggyőződésének ad kifejezést, hogy 
a kamatláb csekélyebb volta a nagy meny- 
nyiségü értéktermelós eredménye s ebből 
nem lehet következtetni igazságszolgáltatá
sunk és hitelviszonyunk javulására. Ajánlja, 
hogy kerüljük mindazt, a mi igazságtalan
ságra vezetne és becsüljük a polgárok alkot
mányos jogait úgy a magán, mint a köz
életbon. Az utóbbi időben, úgy látja, vesze
delmes elvek kezdenek érvényazülni, mert a 
közigazgatás tisztviselői a kezükben levő 
hatalom által kijátszók a választás szabad
ságát. Már pedig gazdasági haladás csak 
erkölcsi alapon képzelhető s a hol az hiány
zik, ott hiába hozunk be olcsóbb kamatlá
bat. Végre is a főrendiház elfogadta a ja
vaslatot.

— A  Rába-saabályoaás. A  főren
diház május 2-ikán tartott ülésén a Rába 
szabályozására vonatkozó törvényjavaslatot 
tárgyalták. A vita folysmán Z i c h y  Nándor 
gróf szólalt fel a javaslat ellen. Azt, hogy 
egy jogállamban valamely társulat, ba köl
csönt nem akar venni, törvény által arra reá 
orőszakoltassék, még soha sem hallotta é9 
azt hiszi, hogy jogállamban ez nem is lehet
séges, mert a birtok és személyes szabadsá
got sérti s éppen ezért a törvényjavaslatot 
nem is fogadta el. R  a d ő Kálmán védel
mébe veszi a Rába-szabályozást és a tör
vényjavaslatot, visszautasítja Z ich y  Nándor 
gróf vádjait. S z a p á r y  István gr.'m eggyő- 
dése Radóéval ellenkezik, ő a főbajt a kis 
Duna kiöntéseiben látja. F e ste tich  Andor 
gr. földművelésügyi miniszter R á d  ó t  tartja 
illetékesnek e tárgyhoz szólni, mert ő a 
szabályozási ügyek vezetője. A javaslatot a 
Ház végre úgy általánosságban, mint rész
leteiben elfogadja.

— Állatjárvány. A Majsa (Tolna ni.) 
községhez tartozó E 1 c d é n y posztón, továbbá 
M ó r  á d községben a szarvasmarhák és sertések 
közt a száj és körömfájás, K ö l e s é  községben pe
dig n sertések közt az orbánc jáwányszerüleg fel
lépett. A hatóság részéről it járvány tuvateijedésé- 
nek megakadályozására a kellő óvintézkedések foga
natosíttattak.

— Cserebogárirtás. Egyes vidéki gaz
dasági egyesületek elismerésre méltó buzgalmat fej
tenek ki a cserebogarak irtása tárgyiban s a mel
lott, hogy az 1894-ik évi XII. t.-cikk idevágó in
tézkedéseinek teljes érvényt szerezni tűzték ki fela
datukul, egyben társadalmi utón is mozgalmat indí
tanak az irtás minél szélesebb körben való fogana
tosítására. így legutóbb a Komárommegyei gaz,d. 
egyesület intézett felhívást a megyebeli lelkészek és 
tanítókhoz, értesítvén őket, hogy a cserebogarak 
szedését és irtását előmozdítandó, az egyesület száz 
forint erejéig külön dijakat tűzött ki. a melyekkel a 
legbnzgóbb tanítókat fogja jutalmazni s ezonkivül 
felhívta a vármegye földbirtokosait, hogy az össze- 
gyüjtendő cserebogarakat hektoliterenként 50 krért 
váltsák be. Ugyanezen célra — a tanítók jutalma
zásira — a Somogymegyei g. egyesület is tűzött ki 
egy száz forintos dijat, s hasonlóképpen felliivta a 
földbirtokosokat a gyűjtendő cserebogarak hektolito- 
renkét 50 kron való beváltására, mely felhívásnak 
már eddig is számos földbirtokos megfelelt, legtöbbje 
korlátlan mennyiségű cserebogár beváltására köte- 
íezvén magát.

. M ű t r á g y a .  A  .Hungária" kónaav éa
vegyi-ipar részvénytársaság jelentése, Budapest. —

A tartós esőzés, mely még a múlt hét első 
napjaiban sem szűnt meg, a vetések állására rend
éi™1 előnyösen  ̂hatott, és kiválfckép a matrágyázott 
földek igen szép aratásra nyújtanak reményt. -r- 
Tavaszi vetés műtrágyázására szánt megrendelések

1395. május 4.

természetszerűleg már csak szórványosan érkeznek 
be, ezek is legnagyobbrészt fejtrágyaiólékra, főleg 
pedig chüisalétromra szorítkoznak., —  Ennek elle
nében ük őszi üzlet igen élénken indul és már is 
meglehetős számú nagyabb és kisebb kötés történt. 
— Ösztönszeriileg hat egyrészt a gabonaárak folyfco, 
nos javulása, másrészt-azon körülmény, hogy a f0_ 
gyasztók és kereskedők szükségletűket legalább 
részben fedezni igyekeznek, abban az alapos felte
vésben élvén, hogy a szuperfoszfát árak rendkívül 
alacsony volta további hanyatlást úgyszólván kizár; 
sőt nagyon valószínig hogy az árak ’ csakhamar 
emelkedni fognak, mert a nyersfoszfáttermelnk, a 
közöttük létrejött egyezség következtében magasabb 
követeléseket támasztanak, a mi a műtrágyagyárakra 
nézve annyival nagyabb snlylyal esik a latba, a 
mennyiben a tnngertuli szállítási dijak is meg
drágultak.

Jegyzéseink a következők:
Kettős-aznperfoHKfit 20—22°^
Prima-BzoperfoBzfát 16— 18®^
v. ind. párolt csontlisxt 4 1 ]2— 25®/Q 
Hoyermann-f.Thomas-sulak 18— 20®/0 
Kálitrágya 20—25®/0
Ammoniak-sxuperfoszfit 10— 12 3 ~ 5 o /o 
Kénsavas-káli 20— 25 ®/#
Chilisalétrom azonnali szállításra 

„ április—májusi „
I, 1896. évi tavaszi „

6*----------6*50 frt
4.95 — 5-50 frt 
6-10—  6*30 frt 
3*70 —  3*96 frt 
3-30 —  3*50 frt 
5*90 -  7-30 frt 

12*90 — 13*60 fii 
12*75- 13—  frt 
12*30 — 12*40 frt 
12 30 — 12*40 frt

Az árak 100 kgonként zsákkal együtt elegysaiy tisztasnly 
gyanánt az egyes állomások távolsága sí érint értődnek. 
Yasgálic la 3*— — 3*15 frt
Yasgálic 11a 2*75 — 2*90 frt
Kézgálic 23*90—24 80 frt

(nettó 100 kgonként 50 kgos hordókban Budapesten.)
— S z é k e s fe jérvAri piaci Arak. 

1895. május 4 -én :
G a b o n a :  búza 6.------ 6.20, rozs 5.101-1

5.20, árpa 6.10—6.20, zab 5.50— 5.60, kuko
rica 5.80—6.—, hab 8.50— 8.60 frt métermá- 
zsánként.

Hízott sertés: könnyű 27—29, nehéz 
32— 33 kr. klgr. eleven súly szerint.

— Maori piaci Arak május 3-án : 
búza 6 30; rozs 5’40; árpa 5 70; zab 6‘20 
kukorica 7 — ; bab 10 — ; krumpli zsákja 
1"40 kr; uj-bor 20—23 frt; ó-bor 32—35 
frt. Ondódi (Pusztavám) az uj bor 17— 18, 
ó bor 22—24 frt.

Miután a tejes kannák cinezése és 
javításával felhagyok, van szerencsém a 
nagyérdemű tejgazda közönség becses 
tudomására liozni, hogy ezen vállalatot 
KnezitS Imre bádogos mesternek adtam 
át, kit mint ebben teljes szakértőt a nagy 
közönség kegyes pártfogásába ajánlok.

Schlámmádinger Alajos.

Van szerencsém a nagyérdemű hely
beli és vidéki közönséggel tudatni, hogy 
-  fenti vállalatot Schlámmádinger Alajos 
úrtól átvettem s azt tovább folytatom. 
Midőn ezen körülményt a mélyen tisztelt 
közönség szives tudomására hozom, 
egyúttal vagyok bátor minden, a bádogos 
szakmába vágó munkák szilárd és pontos 
elkészítésére magamat ajánlani.

Szolgálatkész tisztelettel

Kneztti Im re
bádogos mester

Székesfehérvár Jókai-utca 20. szám

Ugyanitt egy tanuló felvétetik.
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L eg jobb  id om íto tt  szabadon  és lo v a g ló -p a rip á k .

Olaszországi nagy sport circus.
Igazgató: CORRADINI FERENCZ Turinból.

Székesfehérvárott, a vásártéren, ma és mindennap 8 órakor este
U IS 2E L Ő 1 D Á §

és igen mulattató műsorral. .....- - ..... —egészen uj

A jelenkor legkitűnőbb művészei és specialistáinak felléptével,
Csak háromszor látható! Csak háromszor látható!

Szombaton, május hó 4-én

c i r k u s z  a  v i z  a l a t t .
A szőnétek i  Iagkitliőbb magyar iobécsok és három Dummer August produkcióinál lesznek kitöltve.

Saját 15 emberből álló zenekar.

Jegyek előre válthatók özv. Riesz Bernátné dohánytözsdéjében, Nádor-utca.
H elyárak: Zártszék (számozott hely) 1 frt. — I. hely 70 kr. —  II. 

hely 40 kr. — Karzat 20 kr. — Tíz éven aluli gyermekek és katonák őrmestertől 
lefelé: Zártszék 50 kr. — I. hely 40 kr. —  II. 25 kr. — Karzat lő  kr.

Kegyes pártfogását és számos látogatását kérve maradtam teljes tisztelettel
Corradini Ferenc,

igazgató Turinból.

Székesfehérvárott
a belvárosban, a megyeház
tér közelében egy földszinti 
sarokház, két utca-fronttal, szt. 
István-utea 12. szám, továbbá 
ugyan a belvárosban, lakatos
utca 8. sz. 1 emeletes ház, 
azonkívül két búzaföld a 
haleszkert mellett szabad kéz
ből eladandó. Bővebbet a kiadó 

hivatalban.

. , Jm -.
\  S z é k e s f e j  e r v a r ,

^  iskola-utca, saját ház. M
%  . . . .  M

Foghúzás,
, plombálás,

) j f  5Sjf
S£ Rendel: délelőtt %  

8-12 . d. u. 2 - 6 .

Tőzsdei m egbízásokat 

c m  éá  ‘/ e & ü ó m e te / e á e M  e ó x ^ ö 'X -ö 'f  

Lustig Miksa,
bank és váltóháza Budapesten,

Váczi-korút 43.

Megbízható információk.

TELEFON 1070. Q  ALAPITTATOTT 1085.

1895. május 4.

A szikvizet fogyasztó közönség
s z i v e s  f i g y e l m é b e .

Nem vezettetvén sem reklám hajhá- 
szai, sem egyoldalú üzleti spekuláció, ha
nem reális alapon nyugvó azon törekvés 
által, hogy e város közönségének, mely
nek csakis viszonylagos értelemben vett 
egy -k ét jó  ivóvizü kútja van sterilt-  
zált, tehát mindennemű, állati 
vagy növényi szervezettől (bak. 
teriumtól) mentes vizet szolgál 
tassunk, mégis, kénytelenek vagyunk épen 
ezen a fogyasztók érdekében levő törek- 
vésünk érdemében a t. közönséget tájé- 
koztatni, hogy az egészségre mindenkor, 
de különösen a nyári hónapokban és jár
ványok idejében rendkívül fontos, hogy 
csakis valósággal sterilizált s 
baktériumoktól tiszta és nem csu
pán az üregen beétetett köriratban „bak
térium mentesének állított, de csakis 
olyannak állított vizet kapunk.

H ogy  sterilizált szikvizünknek 
jó  hire rovására történő visszaéléseknek 
elébe vágjunk, csakis olyan vendéglőkben 
és kereskedésekben tartunk fenn kicsiny
ben való eladásra illetve kimérésre rak
tárt, hol kizárólag csakis az álta
lunk készített valósággal steril 
és igy baktérium mentes vizet 
(melyet mellesleg mondva folyékony 
szénsavval töltünk) árusítják. K érjük a 
tisztelt közönséget, hogy a  beszerzésnél 
ügyeljen  címkénkre.

E gyben  közöljük a m agy. kir. 
állami bakteriológiai intézet vizsgálati 
jegyzőkönyv másolatát, tisztelettel ma
radván:

Székesfejérvár, 1895. május hó 1-én

Első dunántúli sterilizált 
szikvizgyár „Hygiea“

Magy. kir. állami Mteriologiai intézet Budapesten.
51.

1895. SZ“m'

Tek. dr. Trummer, Schwarc és Kovács S. A., gyógy
szerész uraknak.

A  folyó hó 7-én beküldött két palack 
vizet (egy szifon és egy „felforralt" jelzésű) 
megvizsgáltuk és baktériumot egyikben sem 
találtunk.

Vizsgálati dij 10 forint.

Budapesten, 1895. április hó 26.

Dr. Prelsa  H ugó,
az állami bakt. int. vezetője.

Eladó
esetleg bérbeveJbetö

minden órán a zámoly-utea 
7. szám alatti ház. —  Á fel
tételek iránt értekezni lehet

I
a háztulajdonossal.

Lakik: malom-utca 38. sz.
Nyomatott Márián György könyv- és műnyomdéj ajjgy o rsa&j tó ;n Székesfej órvárott.
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A vá lság .
Bánffy is  a kúria.

Bdnffy miniszterelnök famózus 
válasza, melyet Terényi interpelláció
jára adott, oly felháborodást keltett 
nemcsak Magyarországon, hanem a 
külföldön is és oly megfelelő deza- 
vuálásban részesült a félhivatalos 
»Politische Correspondenz" által, 
hogy ennek következménye csakis a 
Bánlíy-kabinet azonnali demissziója 
lehet. Mai főlapunk vezércikke, mely
ben tagadásba vettük, miszerint a 
közös külügyminiszter ily vastag sér
tegetésekkel és ily ügyetlen eljárás
sal egyetértene, már a sajtó alatt 
volt, midőn a »Pol. Corr." kommüni
kéját vettük, mely közlemény által 
előbbi értesüléseinket teljesen meg
erősítve láttuk.

A mi a bécsi félhivatalos azon 
passzusát illeti, hogy »ha BánlTy báró 
a magyar parlamentben kijelentette, 
hogy a lépés már megtörtént Romá
ban (Agliardi szereplésére vonatkozó
lag,; úgy ez csak a diplomáciai ügyek
ben való járatlanságának tulajdonít
ható':, erre nézve részünkről is ki
jelenthetjük, hogy a közös külügy
miniszter a mai napig nem tevén 
semmi hivatalos adat birtokában, 
melynek alapián a szentszéknél 
diplomáciai Jegyzékváltásba bo
csátkozhatott volna, - — tehát 
mindezideig nem volt azon hely
zetben, hogy a kúriánál Bánffy 
kormányelnök által tényként el
mondott ügyre vonatkozólag bár
miféle diplomáciai lépést tehetett 
volna, a mint ezt bécsi és római 
körökbőlvett hiteles értesüléseink 
is megerősítik.

Apponyi Albert gróf interpellációja.
A  h'jirlst'hihág mai üivmt.

— Saját tudósítónk telpfonjelentésí*, —
T. Ház! Néhány nap előtt Terényi 

Lajos képviselő ur interpellációt intézett 
a minisztorelnök úrhoz rnsgr. Agliardi bécsi 
nuneius magyarországi tartózkodása és ezen 
tartózkodás alatt előfordult némely incidens 
tárgyában.

Bánffy báró miniszterelnök ur válaszá
ban ezeket mondotta:

„Ilyen körülmények között, ha nem 
is a ténye, ha nem is a szándéka, de a 
látszata mindenesetre fennforogni látszik 
annak, hogy jog - és hatáskörét talán cél
zatosság nélkül Agliardi pápai nuneius 
túllépte. Ez a néeetem nekem t. Ház, ez a 
kormány nézete és a kormány egyetértés

ig

ben a közös külügyminiszterrel, ki e tekin
tetben a kormány álláspontját|raagáóvá tette 
a kormány pedig őzen nézetének diplomá
ciái utón, a közös külügyminiszter közve
tít ésé vei a szentszéknél kifejezést is adott 
először kívánván felvilágosítást, továbbá i 
kívánván tudomásvétélét annak, hogy ' 
ezen ténykedés n belügyekbe való beavat
kozás látszatával bir.“

A miniszterelnök ur ezou nyilatkozatá
val szemben a mai reggeli lapok a ~„Poli- 
tisebe Correspodenz" nyilatkozatát közlik, 
melynek idevonatkozó részeit nem akarom 
felolvasni, mert mindenki ismeri ezeket. Ez 
a közlemény tagadja, a mit a miniszterel
nök ur állított, hogy t. i. a római [szentszék
nél a diptomiaciai lépések már megtörténtek. 
Lehet mondani és magam is azt hiszem, hogy 
ez a közlemény egy privát lap közleménye. 
De az általános feltűnésnél fogva, melyet e 
közlemény keltett s a fogadás, melybon 
a sajtó azon része is részesítette, moly a 
kormányhoz közel áll, továbbá a miniszter- 
elnök urnák kétségtelenül ezen hírrel össze
függésben álló utazása nagy fontosságot 
kölcsönöz neki, molyét tehát a magyar 
képviselőházban is fel kell világosítani.

Tudni kell, hogy a Pol. Corr. közle
ménye valóban a külügyminiszter inspiráció
jával függ-e össze ? Ha nem, akkor az 
egész incidens jelentéktelen. Ha azonban 

| tényleg Iíálnoky gróf k-üjügyminiszter fel- 
j fogását adja vissza a közlemény, akkor 

á t h i d a l h a t a t l a n  e l l o n m o n d ü s  
! létezik nemcsak Bánffy báró miniszterelnök 
; és Kálnoky gróf külügyminiszter álláspontja 

között, hanem a magyar kormány és a 
közös kormány akciója között is, mert ne 
feledjük, hogy az egész akció megindítása, 
nem csupán a válasz, hanem maga a kér
dés is kormánypárti körökből indult ki.

Mondom, nem csak a kormány fel
fogása és akciójn, és a külügyi hivatal fel
fogása közt van ellentét, de ellentét van 
azon tények közt is, melyeket Bánffy báró 
miniszterelnök állít és a melyeket a Pol. 
Corr. megcáfol.

Nem szándékom e tények beható kri
tikájába bocsátkozni. Ezt fenntartom ma
gamnak akorra, mikor a miniszterelnök úrtól 
választ nyerek azon kérdésekre, melyeket 
hozzá intézni akarok. Ekkor fogom néze
temet elmondani.

A mire nézve tisztába kell jönnünk, 
az mindonekelőtt az : minő fontosságot kell 
tulajdonítani a Pol. Corr. nyilatkozatának"? 
Aztán ped ig : hogy ez eltérést fejez ki 
Bánffy báró és Kálnoky gróf között nem
csak a tények, hanem a politikai akció és 
a tények valódiságára nézve is.

Tudnunk kell, hogy Agliardi nuneius 
magyarországi tartózkodása alatt minő té
nyeket és nyilatkozatokat tott, melyekkel a
kormány öt vádolja ?

Ha az ügyet diplomáciai akció tárgyává 
tették, akkor az illetékes helyen preciz meg 
kell jelölni azon tényeket, melyek ellen a 
kormány kifogást emel. Ez az első kérdésem.

Megvilágositást igényelnek a konkrét

Székesfejérvár, május 4.
tények és az ellentét, mely a kormány ég 
Kálnoky gróf között fennforog.

Én tehát ragaszkodva ahhoz, hogy a 
tények teljes kiderítése előtt Bánffy báró 
távolétében kritikai megjegyzéseket nem 
teszek, módot nyújtok a kormánynak a 
nyilatkozattételre s ezért kérdem az össz- 
kormáuyt:

1. Minő alappal bírnak a „P ol. 
Corr.“ című lapnak mai közleményei, 
melyek a miniszterelnök urnák Terényi 
Lajos képviselő interpellációjára adott 
válasza és a külügyminiszter felfogása 
közölt ellentétet konstatálnak?

2. Hajlandó-e Bánffy báró minisz- 
i terelnök ur a következő kérdésekre tü- 
i zetes felvilágosítást nyújtani ;

a) Agliardi pápai nagykövet urnák, 
mely kérdéseiben vagy nyilatkozataiban

j látta a beavatkozást Magyarország bel- 
! ügyeibe?

b) Minő érintkezések folytak az e 
részben teendő diplomáciai lépések tár-' 
dyában a kormány és a külügyminisz
ter között és minő eredménnyel?

c.) Különösen mi alapon mondotta 
a miniszterelnök ur minapi válaszában, 
hogy a kérdést illetőleg közte és a kül
ügyi miniszterinm között egyetértés lé
tezik és hogy a külügyi minisztérium 
a római szent széknél már megtette a 
Magyar kormány által kívánt diplomá
ciai lépéseket?

SzilágyiDezsö elnök: Az interpelláció 
közöltéin! fog a a miniszterelnök urraL

Bánffy Bécsben.
Becs, máj. 4 (Fred tás.) Bánffy De

zső báró miniszterelnök ma reggel ideérke
zett, a délelőttöt a magyar minisatsrium ópüle 
tőben töltötte és üosszabb ideig tanácsko
zott Jósika Samu báró, ő felsége körüli 
miniszterrel. Jósika bárót ö felsége V-l 
órakor külön kihallgatáson fogadta.

Bécs, máj. 4. ( E r e d .  t á v.) Bán
ffy  báró, amint ideérkezett, azonnal felke
reste Jósika Samu bárót ós azon óbaját 
fejezte ki előtte, hogy C f e l s é g é é  ő t  
és J ó s i k a  b á r ó t  e g y ü t t e s e n  
f o g a d j a .  Azt hiszik, hogy ettől függ  
Bánffy lemondása,

Bánffy báró m a g á v a l  v i t t e  a* 
összes iratokat, melyek a nuneius ügyére 
vonatkoznak.

B écs , máj. 4. d. u. 1 óra (Ered. 
táv.) Bánffy báró azon óhajára, hogy 
Jósika báróval együtt fogadja a király, 
a kabinet iroda azt közölte délben a mi
niszterelnökkel, hogy a király _ egye
lőre csak Jósika bárót kiváltja 
fogadni. Jósika még most is a 
királynál van. A  kihallgatás eredmé
nyéről még nem szivárgott ki semmi.

B ecs , m áj. 4. 2 óra  (Ered. táv.) 
J  király Bánffy t még nem fo 
gadta. Jósika b á ró  után a k irá ly  
Kálnoky g ró fo t  7* ó rá ig  tartó k ü lö n
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kihallgatáson fogadta. Ezután je t i i g  
a király egyenes meghívására Kálljáy 
Béni közös pénzügyminiszter jelént, 
meg Hofburgban, lu előzetesen Báhlfy 
báróval konferált.

Bécs, máj 4. 5 , óra. (Ered. táv.) 
Á  király Bánffy t csak hol
nap fogadja- (Ez is jele azon 
!»’feltétlen'« bizalomnak, melynek 
Bánffy a koronánál örvend. Szerk.)

Bánffy »bizonyitékai«
' Budapest, máj. 4. (8  a j á t t u d ó- 

s i f  o n k t e 1 e f  o n j e 1 e n t é s e.) Fél
hivatalosan jelentik, hogy Bdnffy báró abban 
a helyzetbén van, hogy képes bizonyítani,

1 hogy Kálnoky gróf tudomással birt arról, 
hogy készülőben van Terónyi interpellációja 
és1 hogy Bánffy oly alakban fog válaszolni, 
a mint válaszolt. (Kiváncsiak vagyunk ezekre 
á bizonyítékokra. Szerk.)

Békéltetése kísérletek.
Bécs, máj. 4. (Ered. táv.) A han

gulat itt a hirteleniil beállott válság 
következtében igen homály. Beavatott 
körökben azt hiszik, hogy súlyos vál
ság küszöbén áll nemcsak Magyar- 
ország, hanem Ausztria és mo
narchia külügyi politikája is. 
Itteni félhivatalos körökben azért akció 
indult meg, —  hogy lehetővé tegyék 
K á l n o k y  és B á n f f y  báró 
közti differenciák kiegyenlitését olyan for
mán, hogy Bánffy a magyar képviselőház

ban hozzá intézendő interpellációra felel, 
(Ez az interpelláció már megtörtént. Szerk.) 
Kálnoky viszont a , «Pol. Corr.“ révén 
nyilatkozik. D e nem hiszi senki, hogy ez 
a kísérlet sikerüljön, Bánffy maga haj
landó volna erre, de azt akarja hogy a 
„M agyar kormány tekintélye11 feltétlenül 
„elégtételt11 kapjon.

A  » Materlanda Bánffy ellen.
.Bécs, máj. 4 (Ered. táv.) A  „Vater- 

land“ mai száma a rendkívül hoves táma
dást intéz Bánffy báró ellen. Szemére veti, 
hogy nem volt tekintettel azon szívélyes 
viszányra, mely a római szent szék és az 
uralkodó ház közölt fennáll, s azon fölül 
hallatlan brutális módon megsértette a kat- 
holikusokat.

A z osztrákok és  Bánffy.
Bécs, máj. 3. (Ered. táv.) D i p a u l i  

báró kath. képviselő ma interpellálni akart 
a birodalmi tanáosban Agliardi ügyében, 
oly értolomben, hogy Bánffy nyiíatko- j 
zalai Ausztria katholikiisait mélyen \ 
sértik, de a „Pol. Korr“ mai közleményére 1 
elállott az interpellációtól.

A horvát bán Becsben.
Bécs, máj. 4. (Ered. táv.) A liberális i 

lapok cáfolataival szemben a legnagyobb 
határozottsággal jolentem, hogy a horvát 
bán egyenesen a király rendeletére 
jött ide. )

K álnoky lemondása. j
B ecs , máj. 4. (Ered. táv.) A  kiil j 

ügyi hivatalhoz és az udvarhoz közel álló \

„ Frenidenblatt11 mai esti száma eze
ket Írja: „Azon mai hírekre vonatkozó
lag, hogy K á l n o k y  gró f ő felségétől a 
külügyminisztérium vezetésétől való fel
mentését kévte, tudni véljük, hogy a kül
ügyminiszter máj. 2-án, tehát közvetlenül 
Bánffy báró képviselőházi válasza után 
azonnal beadta lemondását.11

Bécs, máj. 4. (Ered. táv.) A király 
Kálnoky gróf lemondását nem fogja elíu- 
gadni. Mindazonáltal ma az a hir terjedt ol 
hogy Kálnoky lemondásának esetére ö 
felsége Jósika Samu bárót nevezi ki kül
ügyminiszterré. (Fenntartással közöljük ezen 
hirl és elkésett áprilisi tró ónak tartjuk, 
mert Jósika br. mindenre bir rátermettség- 1 
gél csak arra nem, hogy a monarchia kül- 

' ügyeit vezesse. Szerk.)

A börze és a válság.
Budapest, máj. 4. (Ered. táv.) A 

belpolitikai birek roppantul kínosan érin 
tették a börzét. A spekulációra felvetett 
kausse-t mindenki le akarja bonyolítani s 
az árfolyamokon erős nyomás 
van. Hitelrészvények G— 7 írttal csök
kentek,

Bécs, máj. 4 (Ered. táv.) A  vál
sághírek az itteni börzére igen deprimaló- 
alag htottak.




